&YAMAHA




FAU00001

INTRODUCTION

Félicitation au nouveau propriétaire du modele YZF600R de Yamaha!

Ce modeéle est le fruit de la vaste expérience de Yamaha dans I'application des technolo
de pointe a la conception et a la construction de produits de qualité supérieure et qui a va
Yamaha sa réputation dans ce domaine.

Afin de tirer parti de toutes les possibilités de la YZF600R, il faut prendre le temps de lire «
manuel attentivement. Le manuel du propriétaire contient non seulement les instructions
latives aux contrbles et a I'entretien de cette motocyclette, mais aussi d'importantes cor
gnes de sécurité destinées a protéger le pilote et les autres usagers contre les accidents.

Ce manuel offre en outre de nombreux conseils qui, s’ils sont suivis a la lettre, permettront
conserver la motocyclette en parfait état de marche. Si la moindre question se pose, il ne
pas hésiter a consulter un concessionnaire Yamaha.

L'équipe Yamaha espére que cette motocyclette procurera a I'utilisateur un plaisir de cc
duite et une sécurité maximum kilometre apres kilométre. Mais avant tout, priorité a la séc
rité!



RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

Les informations particulierement importantes sont repérées par les notations suivantes:

& Le symbole de danger incite & ETRE VIGILANT AFIN DE GARANTIR SA SECURITE!

A AVERTISSEMENT Lg non-fespgct des |r’1struct|ons AVFTRTISSEMENT’peut entralpe.r des blessures graves odup mort
pilote, d'un tiers ou d'une personne inspectant ou réparant le véhicule.

Un ATTENTION indique les procédés spéciaux qui doivent étre suivis pour éviter d’endomr1|1ager le

ATTENTION: e
véhicule.

N.B.: Un N.B. fournit les renseignements nécessaires a la clarification et la simplification des divelses opé-
rations.

N.B.:
e Ce manuel est une partie intégrante de la motocyclette et devrait étre remis a I'acheteur si le véhicule est re-

vendu ultérieurement.

e Yamaha est sans cesse a la recherche d’'améliorations dans la conception et la qualité de ses produits. Par con-
séquent, bien que ce manuel contienne les informations les plus récentes disponibles au moment de I'impres-
sion, il peut ne pas refléter de petites modifications apportées ultérieurement a ce modele. Pour toute question
concernant ce manuel, consulter un concessionnaire Yamaha.




RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

FW000002

A\ AVERTISSEMENT

LIRE ATTENTIVEMENT CE MANUEL DANS SON INTEGRALITE AVANT D'UTILISER LA MOTO-
CYCLETTE.




RENSEIGNEMENTS IMPORTANTS

FAU00008

YZF600R
MANUEL DU PROPRIETAIRE
© 1999 Yamaha Motor Co., Ltd.
1re édition, ao(t 1999
Tous droits réservés. Toute réimpression ou
utilisation non autorisée sans la permission
écrite de la Yamaha Motor Co., Ltd.
est formellement interdite.
Imprimé au Japon




1 PRIORITE A LA SECURITE

2 DESCRIPTION

3 INSTRUMENTS ET COMMANDES

4 CONTROLES AVANT UTILISATION

5 UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE
6 ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

7 SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

8 CARACTERISTIQUES

9 RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

INDEX






PRIORITE A LA SECURITE




/N PRIORITE A LA SECURITE

Les motocyclettes sont des véhicules fascinants qui procurent a leur pilote une sensation inégalée de puisse
et de liberté. Il ne faut cependant pas oublier que méme la meilleure des motocyclettes est soumise aux limi
imposées par les lois physiques.

Seul un entretien régulier permet de conserver la valeur de la motocyclette et la maintenir en parfait état
fonctionnement. Le pilote doit de plus veiller a ne conduire que lorsqu’il est en excellente condition physique.
ne faut jamais conduire sous I'effet de certains médicaments, de I'alcool ou de drogues. Plus encore que p
I'automobiliste, la sécurité du motocycliste dépend de sa forme physique et mentale. L'alcool, méme en peti
guantité, augmente la tendance a prendre des risques.

De bons vétements protecteurs sont aussi importants pour le motocycliste que la ceinture de sécurité p
I'automobiliste. Toujours porter une tenue compléte (en cuir ou en matériaux synthétiques renforcés), des bot
solides, des gants de motocycliste et un casque bien ajusté. La sensation de sécurité que procurent les véten
protecteurs ne doit cependant pas encourager a prendre des risques. Méme avec une tenue compléte et un ce
le motocycliste reste particulierement vulnérable en cas d’accident. Un pilote qui ne connait pas ses limites
tendance a prendre des risques et a rouler trop vite. Cela est particulierement dangereux par temps humide
bon motocycliste roule prudemment, évite les manceuvres imprévisibles et est constamment a I'affit de dange
y compris ceux occasionnés par les autres conducteurs.

Bonne route!



Vue gauche
Vue droite
Commandes/instruments




DESCRIPTION

Vue gauche

1. Conduit d’admission d’air (page 6-17) 5. Vis de réglage de la force d’amortissement

2. Réservoir de carburant (page 3-11) de compression (amortisseur arriere) (page 3-19)

3. Anneau de réglage de la précontrainte de 6. Compartiment de rangement (page 3-15)
ressort (page 3-18) 7. Porte-casque (page 3-15)

4. Dispositif de réglage de la force 8. Poignée passager
d’amortissement de détente 9. Pédale de sélection (page 3-10)
(amortisseur arriere) (page 3-18) 10. Radiateur

2-1



DESCRIPTION

Vue droite

11 12

11. Supports de sangle de fixation des bagages

13 14,1

(page 3-2105. Vis de réglage de la force d’amortissement

12. Fenétre de niveau du liquide de frein arriére (page 6-25) de détente (fourche avant)
13. Vase d’expansion (page 6-12) 16. Vis de réglage de la force d’amortissement

14. Boulon de réglage de la précontrainte de ressort

de compression (fourche avant)

(fourche avant) (page 3-16) 17.Pédale de frein arriére

2-2

(page 3-17)

(page 3-17)
(page 3-10)



DESCRIPTION

Commandes/instruments

18. Levier d’embrayage

19. Contacteurs sur la gauche du guidon
20. Starter (enrichisseur|\|

21. Compteur de vitesse

22. Compte-tours

(page 3-9) 23. Jauge de température du liquide de
(page 3-8) refroidissement
(page 3-13) 24. Contacteurs sur la droite du guidon
(page 3-6) 25. Levier de frein avant
(page 3-6) 26. Poignée des gaz
27. Contacteur a clé/antivol

2-3

(page 3-8)
(page 3-9)
(page 3-10)
(page 6-18)
(page 3-1)



Contacteur & clé/antivol Carburant

Témoins Reniflard du réservoir de carburant
Contréle du circuit du témoin de niveau d’huile (Allemagne uniquement)
Contréle du circuit du témoin de carburant Starter (enrichisseur)\| ”
Compteur de vitesse

Compte-tours Porte-casque

Détecteur de panne Compartiment de rangement
Alarme antivol (en option) Réglage de la fourche avant
Jauge de température du liquide de refroidissement Réglage d’amortisseur arriere

Contacteurs au guidon Combinaisons de réglages recommandées
Levier d’embrayage pour la fourche avant et 'amortisseur arriére

Pédale de sélection Supports de sangle de fixation des bagages
Levier de frein avant Béquille latérale

Pédale de frein arriere 10 Contrdle du fonctionnement des contacteurs de

Bouchon du réservoir de carburant béquille latérale et d’'embrayage




INSTRUMENTS ET COMMANDES

Verrouiller Déverrouiller

arrét arrét (pousser)| arrét 1 2

LN
antivol
stationnement (pousser)
1. Pousser.
2. Tourner.
. FAU00029 . FAU00040
Contacteur a clé/antivol LOCK (antivol) FW000016

Le contacteur & clé commande les circuits d’al cette position, le guidon est blogué et tous Ig A\ AVERTISSEMENT
"éclai i ircuits électriques sont coupés. La clé peut étre— . . S —
Isjma!?e. Zt d'éclairage. Son fonctionnement eﬁlatirée q p p e jamais placer la clé de contact sur “OFF”
écrit ci-dessous. . p "
Pour bloguer le guidon, le tourner compléte- LOCK" lorsque Ia_mo_tocy,clette. roule.
ela couperait les circuits électriques et

Fauoooss  ment vers la gauche. Tout en maintenant la cI% - A -
ON (marche) enfoncée dans le contacteur a clé, la tourner QEUITaIt causer a perte de controle du vehi-
Les circuits électriques sont sous tension. LEOFF” 3 “LOCK?, puis la retirer. Cule et un accident. Arréter la motocyclette

moteur peut étre mis en marche. La clé ne peplour déverrouiller, mettre la clé sur “OFF” toutf‘li'grgK,fje placer la clé sur "OFF" ou
etre retiree. en la tenant enfoncée. i

FAU00038
OFF (arrét)
Tous les circuits électriques sont coupés. La clé
peut étre retirée.



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU01590 FAU01313
P< (stationnement) Témoin de niveau d’huile “=» "
Le guidon est bloqué, le feu arriére et le feu d — Ce témoin s’allume quand le niveau d’huile est
stationnement sont allumés, mais tous les autr bas. Le procédé de vérification du circuit de ce
circuits sont coupés. témoin est expliqué a la page 3-4.
La clé peut étre retirée. O ~ FC000000
Pour stationner, bloquer le guidon et placer || [ N o B e = ] ATTENTION:
clé sur‘p< . ) . Toujours s'assurer que le niveau d’huile de
Ne pas laisser la clé trop longtemps a cette poy 1 2 3 4 5 moteur est suffisant avant de démarrer.
tion, car la batterie pourrait se décharger.

. Témoin de point mortN  ” N.B.:

. Témoin de niveau d’huile®™ ” Dans une cote ou lors d'une accélération ou dé-

- Témoin de carburan’@ * célération brusques, le témoin de niveau d’huile

- Témoin des clignotant-<> &> pourrait se mettre & clignoter, méme si le niveau

- Témoin de feu de routO d'huile est correct. Ceci n'indique pas une
FAU00056 panne

”

abhwdNPE

Témoins
FAU00061
Témoin de point mort“ N~ FAUO1154

Ce témoin s'allume lorsque la boite de vitesse5emoin de cjarburant L _
est au point mort Ce témoin s’allume quand le niveau de carbu-

rant est inférieur a environ 3,1 . Quand ce té-
moin s'allume, refaire le plein dés que possible.
Le procédé de vérification du circuit de ce té-
moin est expliqué a la page 3-5.



INSTRUMENTS ET COMMANDES

| .

O[Nm@wg]

1 2 3 4 5

. Témoin de point mortN
Témoin de niveau d’huile=n ”
Témoin de carburan g

. Témoin des clignotant<ca o> "
. Témoin de feu de routEO0  ”

s wN PR

FAU00057
Témoin des clignotants '<¢ > "
Ce témoin clignote quand le contacteur des cli-
gnotants est poussé a gauche ou a droite.

FAU00063
Témoin de feu de route £0 ”
Ce témoin s’allume en méme temps que le feu
de route.



INSTRUMENTS ET COMMANDES

Contrdle du circuit du témoin de niveau d’huile

Placer le contacteur a clé sur “ON”|et
le coupe-circuit du moteur su()

Iy

""" P i

Le témoin de niveau
d’huile ne s’allume pas.

v

Mettre la boite de vitesses au point mort{ou
débrayer, puis appuyer sur le contacteur du

v

Le témoin de niveau
d’huile s’allume.

v

Controler le niveau
d’huile du moteur.

démarreur.
Y . Y Y Y
: Le témoin de niveau Le témoin de niveau Le niveau d’huile Le niveau d’huile
: d’huile s’allume. d’huile ne s’allume pas| | est correct. est bas.
l | - [
l / v y
/|| Le niveau d’huile du moteur Demander & un concessionngjre Ajouter de I'huile]
.|| et le circuit électrique sont] Yamaha de contr6ler le circuit de moteur.

corrects.

On peut prendre la route.

électrique.

3-4

FAU00071



INSTRUMENTS ET COMMANDES

Contrdle du circuit du témoin de carburant

Placer le contacteur a clé sur “ON”|et
le coupe-circuit du moteur su()

Iy

s’allume pas.

Le témoin de carburant ne

| v

Mettre la boite de vitesses au point morf ou

v

Le témoin de niveau de
carburant s’allume.

v

Controler le niveau de|

débrayer, puis appuyer sur le contacteuf du carburant.

! démarreur.

: .

| Y v Y Y

—

Le témoin de carburan
s'allume.

Le témoin de carburant

ne s’allume pas.

Le niveau de car- Le niveau de carbt
burant est correct,| | rant est bas.

Il

/
Le niveau de carburant et |le
circuit électrique sont cor-
rects.

On peut prendre la route.

Y Y
Demander a un concessionngjre Se ravitailler en
Yamaha de contrdler le circuif carburant.
électrique.

3-5

FAU00085



INSTRUMENTS ET COMMANDES

1. Compteur kilométrique 1. Compte-tours
2. Bouton de remise a zéro 2. Zone rouge

3. Totalisateur journalier
FAU00101

' Faoooss  Com pte-tours
Compteur de vitesse Ce modéle est muni d’un compte-tours électri-
Le compteur de vitesse indique la vitesse du véue afin que le pilote puisse contrdler le régime
hicule. Ce compteur de vitesse est équipé d’'ufu moteur et rouler dans la plage de puissance
compteur kilométrique et d’un totalisateur jour-idéale.
nalier. Le totalisateur journalier est muni d’'un FC000003
bouton permettant sa remise a zéro. Utiliser | ATTENTION:
totalisateur journalier pour estimer la distanC(Ne pas faire fonctionner dans la zone rouge.

gu'il est possible de parcourir avec un plein d%one rouge: 13.200 tr/mn et au-dela
carburant. Cette information permettra de plani= E—

fier les arréts pour ravitaillement en carburant.




INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00105  Sj le compte-tours affiche le cycle décrit ci-des- FAU00109

Détecteur de panne sus, prendre note du régime affiché et faire répddlarme antivol (en option)

Ce modele est éqUIpé d’'un détecteur de panpgr |a motocydette par un Concessionnairgette motocyclette peut étre éqUIpée d'une
pour les circuits suivants: Yamaha. alarme antivol. Cette alarme est disponible chez

e Circuit du capteur de papillon d’accéléra- Fcooooos  les concessionnaires Yamaha qui peuvent aussi
tion TPS ATTENTION: l'installer.

e Circuit du témoin de carburant N
ps , .. Afin d’éviter tout dommage au moteur, con-
En cas de défaillance d’'un de ces circuits, le

' PP Sulter un concessionnaire Yamaha des que
compte-tours affiche le cycle répété suivant: . : .
possible si le compte-tours affiche un cycle

répété de changements de tr/mn.

0 tr/mn Régime spécifié Régime cou-
pendant—s( pendant 2,5 sec. [—»{rant pendant
3 sec. pour le circuit dé- 3 sec.

fectueux (Voir ta-
bleau ci-dessous.)

Consulter ce tableau pour déterminer le circuit
défectueux, identifiable par le régime spécifique
affiché au compte-tours.

Régime spécifié| Circuit défectueux

Capteur de papillon
d’'accélération (TPS)

8.000 tr/mn | Témoin de carburant

3.000 tr/mn




INSTRUMENTS ET COMMANDES

1. Jauge de température du liquide de refroidissememt Contacteur d’appel de phare “PASS” Contacteur de l'avertisseur “[5== "

Contacteur des clignotants
Pour signaler un virage a droite, pousser le con-
tacteur vers o> ”. Pour signaler un virage a

gauche, pousser le contacteur ve<a* . Dés
gue le contacteur est relaché, il revient automa-
tiquement en position centrale. Pour couper les
clignotants, enfoncer le contacteur aprés son re-
tour en position centrale.

FAU00127

FAU00129

2. Zone rouge 2. Contacteur de feu de route/feu de croisement Appuyer sur ce contacteur pour faire retentir

3. Contacteur des clignotants

FAU01652 y . »
4. Contacteur de l'avertisseuw

Jauge de température du liquide de

refroidissement tact ” FAUO0118
Cette jauge indique la température du liquide dOMACTEUrs au guidon

refroidissement lorsque le contact est mis. Lggontacteur d'appel de phare “PASS”

température de fonctionnement du moteur Variﬁppuyer sur ce contacteur pour effectuer un ap-
suivant les changements de temps et suivantg,y de phare.

charge du moteur. Si l'aiguille arrive dans la

FAU00120

zone rouge ou la dépasse, arréter la motocyclette FAU00121
et laisser refroidir le moteur. (Pour plus de déContacteur de feu de route/feu de croisement
tails, se reporter a la page 6-41.) La position ‘=0 " correspond au feu de route et

reooooz  a position ‘20 " au feu de croisement.
ATTENTION:
S'arréter dés que le moteur surchauffe.

'avertisseur.



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00143
Contacteur du démarreur “ &)’
Appuyer sur le contacteur du démarreur poy

1 mettre le moteur en marche.
FC000005
ATTENTION:
2 Voir les instructions de mise en marche du
moteur avant de le mettre en marche.

1. Coupe-circuit du moteur
2. Contacteur d'éclairage
3. Contacteur du démarreL(s)

FAU00138
Coupe-circuit du moteur

Le coupe-circuit du moteur permet de couper le
moteur en cas d’urgence lorsque la motocyclette
se renverse ou lorsqu’un probléme survient dans
le systeme d’accélération. Placer le contacteur
sur “(7)” pour mettre le moteur en marche. En
cas d'urgence, placer le contacteur s{§“
pour arréter le moteur.

FAU00134
Contacteur d'éclairage

Pour allumer le feu de stationnement, I'éclairage
des instruments et le feu arriere, mettre ce con-
tacteur sur =p gz ". Quand le contacteur
d'éclairage est placé surQ- 7, le phare s'al-
lume également.

1. Levier d'embrayage

FAU00152
Levier d'embrayage
Le levier d'embrayage est situé sur la gauche du
guidon. Ce levier est équipé d’un coupe-circuit
d’allumage, intégré a son support. Actionner le
levier d’embrayage pour débrayer. Le relacher
pour embrayer. Un fonctionnement en douceur
s’obtient en tirant le levier rapidement et en le
relachant lentement. (Se reporter aux étapes de
mise en marche du moteur pour une description
du coupe-circuit d'allumage.)



INSTRUMENTS ET COMMANDES

1. Pédale de sélection 1. Fléche 1. Pédale de frein arriére

AUOOLS7 2. Dispositif de_réglage du levier de frein avant FAUOOL62
Pédale de sélection 3. bever de fren avant Pédale de frein arriére
Cette motocyclette est équipée d'une boite de La pédale de frein arriere se trouve du cété droit
vitesses a 6 rapports a prise constante. . . FAUDIEL - de la motocyclette. Appuyer sur la pédale de
La pédale de sélection est située sur le coté ga!uewer de frein avant frein pour actionner le frein arriére.

che du moteur et s'utilise en combinaison avek€ levier de frein avant se trouve sur la droite du
embrayage pour changer de vitesse. guidon et sa position est réglable. Pour actionner
le frein avant, tirer son levier vers le guidon.

Pour régler la position du levier de frein avant,

tourner le dispositif de réglage tout en poussant
le levier vers I'avant. Bien aligner le réglage sé-

lectionné et la fleche.

3-10



INSTRUMENTS ET COMMANDES

N.B.:
Ce bouchon ne se referme pas si la clé n'est p|
dans la serrure. La clé ne s’enléve pas si le bo
chon n’est pas verrovuillé correctement.

A&\ AVERTISSEMENT

Avant chaque départ, s’assurer que le bou-
chon est correctement placé et verrouillé.

FW000023

1. Couvercle de la serrure
2. Ouvrir.

FAU02935
Bouchon du réservoir de carburant
Ouverture
Ouvrir le couvercle de la serrure. Introduire la
clé et la tourner de 1/4 de tour dans le sens des
aiguilles d’'une montre. La serrure est alors dé-
verrouillée et le bouchon peut étre ouvert.

Fermeture

La clé introduite dans la serrure, appuyer sur le
bouchon du réservoir pour le remettre en place.
Pour retirer la clé, la tourner dans le sens inverse
des aiguilles d’'une montre vers sa position
d’origine. Puis fermer le couvercle de la serrure.

3-11

1. Tube de remplissage
2. Niveau du carburant

FAU01183
Carburant
S'assurer qu'il y a assez de carburant dans le ré-
servoir. Remplir le réservoir de carburant
jusqu'a l'extrémité inférieure du tube de rem-
plissage, comme illustré.

A\ AVERTISSEMENT

Ne pas trop remplir le réservoir de carbu-
rant. Eviter de renverser du carburant sur le
moteur chaud. Ne pas remplir le réservoir de
carburant au-dela de I'extrémité inférieure
du tube de remplissage. En effet, celui-ci
pourrait déborder lorsque le carburant
chauffe et se dilate.

FW000130




INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00186

ATTENTION:
e Toujours essuyer sans attendre les écla-

boussures de carburant a I'aide d'un
chiffon sec et propre. Le carburant est
susceptible d'attaquer la peinture et les
parties en plastique.

(pour I'Allemagne uniquement)

Le bouchon du réservoir de carburant
sur les modéles allemands est d'une
conception particuliére. En cas de rem-
placement, il faut se procurer un bou-
chon identique.

FAU00191

Carburant recommandé:
Essence normale sans plomb avec up in-
dice d'octane recherche de 91 ou plug

Capacité du réservoir de carburant:
Total:

191
Réserve:
3,11

N.B.:
Si un cognement ou un cliquetis survient, utili-
ser une marque d'essence différente ou une es-
sence d'un indice d’octane supérieur.

3-12



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00196

Reniflard du réservoir de carburant

(Allemagne uniquement)
Le réservoir de carburant est muni d'un reni
flard. Avant d'utiliser cette motocyclette, s'as-
surer de:
o Vérifier le branchement du reniflard.
o Vérifier si le reniflard n'est pas craquelé
ou endommagé. Remplacer si nécessaire
°

S'assurer que l'extrémité du reniflard
n'est pas bouchée. Nettoyer si nécessaire

1. Starter (enrichisseur|~| "

FAU02973
Starter (enrichisseur) “[\|”
La mise en marche a froid requiert un mélange
air - carburant plus riche. C’est le circuit de star-
ter qui fournit ce mélange plus riche.
Déplacer dans la directio® pour mettre le
starter (enrichisseur) en service.
Déplacer dans la directiop pour mettre le
1. Reniflard du réservoir de carburant starter (enrichisseur) hors service.

3-13



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FCA00038

ATTENTION:

Ne pas utiliser le starter (enrichisseur) plus
de 3 minutes, car I'excés de chaleur risque-
rait de décolorer le tuyau d’échappement. De
plus, l'utilisation prolongée du starter (enri-
chisseur) provoquera une postcombustion. Si
une postcombustion se produit, couper le
starter (enrichisseur).

1. Ouvrir. 1. Support de selle
2. Saillie & 2)

FAU01591*

Selle Pour remettre la selle en place, insérer les
Pour retirer la selle, introduire la clé dans la sesaillies situées a I'avant de la selle dans les sup-
rure du porte-casque et la tourner comme illugsort de selle, puis appuyer sur celle-ci.
tré. Soulever ensuite la selle.
N.B.:
S'assurer que la selle est remise en place correc-
tement.

3-14



INSTRUMENTS ET COMMANDES

Avant de ranger le Manuel du propriétaire ou
d’'autres documents dans ce compartiment, les
placer dans un sac en plastique pour les protéger
contre 'humidité. En lavant la motocyclette,
prendre soin de ne pas laisser entrer d’eau dans
ce compartiment.

1. Porte-casque 1. U-LOCK
2. Ouuvrir. 2. Sanglex 3)

FAU00261 FAU01688
Porte-casque Compartlment de rangement

Pour ouvrir le porte-casque, introduire la cléCe compartiment a été congu pour le rangement
dans la serrure et la tourner comme illustré. Poutun antivol U-LOCK Yamaha d'origine. (Il
verrouiller le porte-casque, mettre la clé sur speut s'avérer difficile d'y ranger d’autres anti-
position d’origine. vols.)

Fwoooo3o  \/giller & fixer solidement I'antivol dans le com-
partiment a l'aide des sangles.
Ne jamais rouler avec un casque accroché au Pour éviter de perdrei les sangles, les attacher
porte-casque. Le casque pourrait heurter un mém,e quand un antivol U-LOCK n'est pas
objet et entrainer la perte de controle du vé- angé dans le compartiment.
hicule et un accident.

3-15



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU01862*
Réglage de la fourche avant
Cette fourche avant est équipée de dispositifs (
réglage de la précontrainte de ressort et de
force d’'amortissement.

A\ AVERTISSEMENT

La pression doit étre la méme dans les deux
bras de fourche. Un réglage inégal peut cau-
ser une perte de maniabilité et de stabilité.

FW000037

1. Boulon de réglage de la précontrainte de ressort 1. Réglage

) , . 2. Bouchon de fourche avant
Réglage de la précontrainte de ressort

Tourner le boulon de réglage dans le sghs

~ . Stan-
pour augmenter la précontrainte de ressort, et Dur dard Doux
dans le sen® pour la diminuer. Aligner la po- —
L. . . Position dg 1 2 3| a 5 6 7 8
sition de réglage souhaitée et le sommet du bour;eglage

chon de fourche avant.
FC000013

ATTENTION:

Les gorges servent & indiquer le niveau de ré-
glage. Toujours sélectionner le méme réglage
pour les deux bras de fourche.

3-16



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FC000015

ATTENTION:

Ne jamais forcer un dispositif de réglage au-
dela des réglages minimum et maximum.

N.B.:
Le nombre de positions de réglage entre le ré-
glage minimum et le réglage maximum peut dif-

férer d’'un bras de fourche a 'autre, et donc les

spécifications données peuvent ne pas corres-

1. Vis de réglage de force d’amortissement de détenfe ;/(;fndfer:g?r?e de force d’amortissement de pondre. La plage de force damortissement
Réglage de la force d’'amortissement de dé- P s'étend toutefois toujours entre le réglage mini-
tente Réglage de la force d’'amortissement de com- mum et maximum.

Tourner la vis de réglage ve pour augmen- pression

ter la force d’amortissement de détente efourner la vis de réglage ves pour augmen-
vers® pour la diminuer. ter la force d’amortissement de compression et
vers® pour la diminuer.

Minimum (doux) dévisser de 10 déclics*
Standard dévisser de 7 déclics* Minimum (doux) dévisser de 10 déclics*
Maximum (dur) dévisser de 1 déclic* Standard dévisser de 7 déclics*
* A partir de la position complétement vissée Maximum (dur) dévisser de 1 declic*

* A partir de la position complétement vissée

3-17



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU01592*
Réglage d’amortisseur arriere
Cet amortisseur est équipé de dispositifs de
glage de la précontrainte de ressort et de la for;
d’amortissement.
FC000015

ATTENTION:

Ne jamais forcer un dispositif de réglage au-
dela des réglages minimum et maximum.

1. Anneau de réglage de la précontrainte de ressort1. Dispositif de réglage de la force d’amortissement
2. Indicateur de position

Réglage de la précontrainte de ressort

de détente

2. Indicateur de position

Tourner l'anneau de réglage dans le s@s Réglage de la force d’amortissement de dé-
pour augmenter la précontrainte du ressort énte
dans le sen® pour la réduire.
Veiller & aligner I'encoche appropriée de I'anmenter la force d'amortissement de détente et
neau de réglage et lindicateur de position deers® pour la diminuer.
l'amortisseur arriére.

Tourner le bouton de réglage vé@spour aug-

Minimum (doux)

dévisser de 20 déclics*

Doux

Stan-
dard

Dur

Standard

dévisser de 10 déclics*

Position dg

réglage

3

Maximum (dur)

dévisser de 0 déclic*

3-18

* A partir de la position complétement vissée



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00315

=

Cet amortisseur contient de I'azote sous forte

1 pression. Lire attentivement les informations
f ci-dessous avant de manipuler I'amortisseur.
Le fabricant décline toute responsabilité
® pour les dommages matériels résultant d'une
@ ‘\\ mauvaise manipulation.
“@ e Ne pas modifier ni tenter douvrir la
bonbonne.
1. Vis de réglage de la force d’amortissement de e Ne pas approcher 'amortisseur d’une
compression flamme ou de toute autre source de cha-
Réglage de la force d’amortissement de com- leur. L'élévation de pression qui en re-
pression s_ulterait pourrait faire exploser 'amor-
Tourner la vis de réglage ve#s pour augmen- tisseur. .
ter la force d’amortissement de compression et® Ne déformer ni endommager la bon-
vers® pour la diminuer. bonne d'aucune fagon. Le moindre en-
dommagement de la bonbonne risque
Doux | Standard Dur d’amoindrir les performances d’amor-
P,osition de 6 5 4 3 5 1 tissement. ) '
réglage e Pour toute réparation, consulter un

concessionnaire Yamaha.

3-19



INSTRUMENTS ET COMMANDES

Combinaisons de réglages recommandées pour la fourche avant et 'amortisseur arriére
Le tableau ci-dessous fournit la combinaison de réglages a adopter en fonction de la charge de la motocyclette.

FAU01580

Conditions de chargge Réglage d’amortisseur avant Réglage d’amortisseur arriere
Précontrainte Force d'amortisse-| Force d’amortisse- Précontrainte Force d’'amortisse-| Force d’amortisse-
de ressort ment de compression ment de détente de ressort ment ment de détente
Conduite en solo 1~8 1~10 1~10 1~5 1~5 3~20
Conduite avec passager 1~8 1~10 1~10 3~7 4~6 0~10

ATTENTION:

FC000016

Ne jamais forcer le dispositif de réglage au-dela des réglages minimum et maximum.

3-20



INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00330

Béquille latérale
Ce modéle est équipé d’'un systeme de coup

~
1

N

A

1. Support de sangle de fixation des bagagds (

béquille latérale déployée. La béquille latéral

ter a la page 5-1 pour I'explication de ce sy
teme.)

FAU00324

Supports de sangle de fixation des
bagages

Au total, il y a quatre supports de sangle de fixa-
tion des bagages sous la selle du passager. Deux
de ces supports peuvent étre tournés vers 'exté-
rieur pour en faciliter I'acces.

3-21

de circuit d’allumage. Ne pas rouler avec Iab

est située sur le coté gauche du cadre. (Se rep

FWO000044

A\ AVERTISSEMENT
uge - —_—
e pas conduire cette motocyclette avec la

s équille latérale déployée. Si la béquille laté-
fale n'est pas repliée correctement, elle ris-
Saﬁe de toucher le sol et d’entrainer une perte
de contrle du véhicule. Yamaha a concgu
pour cette motocyclette un systéme de cou-
pure d'allumage permettant au pilote de ne
pas oublier de replier la béquille latérale.
Lire attentivement les instructions ci-dessous
et, dans le moindre doute quant au bon fonc-
tionnement de ce systéme, le faire vérifier im-
médiatement par un  concessionnaire
Yamaha.




INSTRUMENTS ET COMMANDES

FAU00331

Contrdle du fonctionnement des LA BEQUILLE LATERALE EST
contacteurs de béquille latérale et DEPLOYEE.
d’embrayage ¢

Vérifier le fonctionnement des contacteurs d
béquille latérale et d’embrayage en veillant a ¢
que les points suivants soient respecteés.

[LE MOTEUR CALE.

Y
METTRE LE CONTACTEUR A CLE SUR | LE CONTACTEUR DE BEQUILLE LATE;

“ON” ET LE COUPE-CIRCUIT DU RALE FONCTIONNE.
MOTEUR SUR ‘() ™.

v

UNE VITESSE EST ENGAGEE ET LA En cas de mauvais fonctionnement, consulter
BEQUILLE LATERALE EST REPLIEE. immédiatement un concessionnaire Yamaha.

FW000045

Y
ACTIONNER LE LEVIER
D'EMBRAYAGE ET APPUYER SUR LE
CONTACTEUR DU DEMARREUR.

Y
LE MOTEUR SE MET EN MARCHE.

Y
LE CONTACTEUR D’EMBRAYAGE
FONCTIONNE.

3-22






Points & contréler avant chaque utilisation....




CONTROLES AVANT UTILISATION

FAUO01114

Le propriétaire est personnellement responsable de I'état de son véhicule. Certains organes vitaux peuvent se détérotaméuabiteuand le ve-
hicule n'est pas utilisé (s'il est exposé aux intempéries, par exemple). Un endommagement ou une fuite quelconques ecleutmde Ue pression
des pneus peuvent avoir de graves conséquences. En plus d'un simple contrdle visuel, il est donc extrémement impadertesdeondtsf suivants

avant chaque randonnée.

POINTS A CONTROLER AVANT CHAQUE UTILISATION

FAU00340

DESCRIPTION CONTROLES PAGE
Frein avant « Controler le fonctionnement, le jeu, le niveau du liquide et I'étanchéité. 6-23 a 6-26
Erein arriere * Si nécessaire, compléter avec du liquide de frein DOT 4. 6-23 4 6-26
* Contrdler le fonctionnement, I'état et le jeu.
Embrayage * Régler si nécessaire. 6-23
A * Controler si le fonctionnement se fait en douceur.
Poignée des gaz « Lubrifier si nécessaire. 6-18, 6-28
: * Contrdler le niveau d’'huile. .
Huile de moteur « Ajouter de I'huile si nécessaire. 6-9a6-11
, . * Contréler le niveau du liquide de refroidissement.
Vase d'expansion « Ajouter du liquide si nécessaire. 6-12
N o * Controler la fleche et I'état. >
Chaine de transmission « Régler si nécessaire. 6-27 & 6-28
Roues et pneus « Contréler la pression, l'usure et I'état des pneus. 6-19 a 6-22
Céble de commande et de | » Controler si le fonctionnement se fait en douceur. 6-28
compteur * Lubrifier si nécessaire.
Axe de pédales de sélecteur gts Controler si le fonctionnement se fait en douceur. 6-29
de frein * Lubrifier si nécessaire.
Pivot de leviers de frein et | « Contréler si le fonctionnement se fait en douceur. 6-29
d’embrayage * Lubrifier si nécessaire.
. L . * Controler si le fonctionnement se fait en douceur.
Pivot de béquille latérale « Lubrifier si nécessaire. 6-29




CONTROLES AVANT UTILISATION

contacteurs

DESCRIPTION CONTROLES PAGE
« Contréler le serrage de tous les boulons, vis et écrous fixés au cadre.
Attaches du cadre * Serrer si nécessaire. _
« Contréler le niveau de carburant. N
Carburant » Ajouter du carburant si nécessaire. 3-11a3-13
Eclairage, signalisation et « Vérifier le fonctionnement. 6-33 a 6-35

Conduit d’admission d’air

» S'assurer que le tamis n’est pas bouché.

* Nettoyer si nécessaire.

N.B.:

Les contrdles avant utilisation doivent étre effectués chaque fois que la motocyclette est employée. Une vérificationedemplitele que quelques

minutes et le surcroit de sécurité qu’elle procure au pilote fait plus que compenser ce minime contretemps.

&\ AVERTISSEMENT

Si un élément s’avéere ne pas fonctionner correctement lors de ces contréles, le faire inspecter et réparer avant d’utilisendéocyclette.







Mise en marche du moteur
Mise en marche d’'un moteur c
Passage des vitesses

Points de changement de vitesse recommandés
(uniquement pour la Suisse)....

Economie de carburant

Rodage du moteur
Stationnement




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU00372

FAU00373

A\ AVERTISSEMENT

Il importe, avant d'utiliser cette moto-

Mise en marche du moteur

FAU01627

cyclette, de bien se familiariser avec ceye motocyclette est munie d'un coupe-circuit

toutes les commandes et leurs fonctions.

Dans le moindre doute concernant le
fonctionnement de certaines comman-
des, consulter un concessionnaire
Yamaha.

Ne jamais mettre le moteur en marche
ni le laisser tourner aussi peu de temps
soit-il dans un local fermé. Les gaz
d’échappement sont déléteres et peu-
vent provoquer une perte de connais-

sance et méme la mort en peu de temps. A AVERTISSEMENT

d’allumage.

Le moteur ne peut étre mis en marche que dans

les conditions suivantes:

e La boite de vitesses est au point mort.
e Labéquille latérale est repliée, une vitesse
est engagée, mais I'embrayage est dé-

brayé.

Ne pas rouler avec la béquille latérale déployée.

FWO000054

Ne laisser tourner le moteur que dans Avant de passer aux étapes suivantes, s'assu-
rer du bon fonctionnement du contacteur de
béquille latérale et du contacteur d'em-
de relever la béqu”e latérale. Une brayage. (Se reporter‘a la page 3_22)

un endroit bien ventilé.
Avant de démarrer, toujours s’assurer

béquille latérale déployée risque de pro-
duire un accident grave dans un virage.




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

METTRE LE CONTACTEUR A CLE SUR “ON” ET]|
LE COUPE-CIRCUIT DU MOTEUR SUR() ™.
|

Y Y
S| LA BOITE DE VITESSES EST AU POINT MORT SI UNE VITESSE EST ENGAGEE ET LA BEQUILLE
ET LA BEQUILLE LATERALE DEPLOYEE... LATERALE EST REPLIEE...
Y Y
APPUYER SUR LE CONTACTEUR DU ACTIONNER LE LEVIER D’EMBRAYAGE ET
DEMARREUR. LE MOTEUR SE MET EN MARCHE APPUYER SUR LE CONTACTEUR DU
DEMARREUR. LE MOTEUR SE MET EN MARCHE

Y

REPLIER LA BEQUILLE LATERALE ET ENGAGER
UNE VITESSE.

Y Y

LA MOTOCYCLETTE PEUT ETRE CONDUITE. l | LA MOTOCYCLETTE PEUT ETRE CONDUITE.

5-2



UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

1. Mettre la clé de contact sur “ON” et placeIlN.B.: 5. Dés que le moteur tourne, repousser le
le coupe-circuit du moteur su() " Si le moteur ne se met pas en marche, relacher le  starter (enrichisseur) a mi-chemin.
contacteur du démarreur, attendre quelques se-
ATTENTION: condes, puis essayer a nouveau. Chaque essaN:B-: - -
Si le témoin de carburant s'allume, vérifier le  Mise en marche doit étre aussi court que pos$ioUr Prolongera duree de service du moteur, ne
niveau de carburant. Au besoin, refaire le ble afin d'économiser I'énergie de la batterie/amais accélérer a I'exces lorsque le moteur est

FC000035

plein de carburant. Ne pas actionner le démarreur pendant plus deoid!
> Metire la bofte de vitesses au boint mort 10 secondes d'affilee. 6. Une fois le moteur chaud, fermer compleé-
’ r Ite de vitesses au poin - FC000036 tement le starter (enrichisseur).
N.B.: ATTENTION: N.B.:

Quand la boite de vitesses est au point mort, |& témoin de niveau d'huile et le témoin de | e moteur est chaud lorsqu'il répond normale-
témoin de point mort doit étre allumé. Si le téxarhyrant doivent s'allumer quand le contac-  ment a Paccélération avec le starter (enrichis-
moin ne s'allume pas, demander a un conCegsur du démarreur est enfoncé et doivent seyr) fermé

sionnaire Yamaha de le controler. s'éteindre dés que ce contacteur est relaché. :

3. Ouwrir le starter (enrichisseur) et fermerS! 1€ témoin de niveau d'huile clignote ou
complétement la poignée des gaz reste allumé, arréter immédiatement le mo-

4. Appuyer sur le contacteur du démarreuteur et controler le niveau d’huile de moteur.
pour mettre le moteur en marche. S'assurer aussi quil n'y a pas de fuites
d’huile. Si nécessaire, remplir le moteur

d’huile et vérifier que le témoin de niveau
d’huile s’éteint. Dans le cas contraire, consul-
ter un concessionnaire Yamaha.




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAUO01258
Mise en marche d’un moteur chaud
Il n'est pas nécessaire d'activer le starter (enr
chisseur) lorsque le moteur est chaud.

FC000046

ATTENTION:

Se reporter a la section “Rodage du moteur”
avant de rouler pour la premiére fois.

1. Pédale de sélection
N. Point mort

FAU00423
Passage des vitesses
La boite de vitesses permet d'utiliser au maxi-
mum la puissance du moteur a une vitesse don-
née lors des démarrages, accélérations, montées
des cOtes, etc. Les positions de la pédale de sé-

FC000048

ATTENTION:

Ne pas rouler trop longtemps en roue li-
bre lorsque le moteur est coupé et ne
pas remorquer la motocyclette sur de
longues distances. Méme au point mort,
le graissage de la boite de vitesses ne
s'effectue correctement que lorsque le
moteur tourne. Un graissage insuffisant
risque d'endommager la boite de vites-
ses.

Toujours débrayer avant de changer de
vitesse. Le moteur, la boite de vitesses et
la transmission ne sont pas congus pour
résister au choc infligé par un passage
en force des rapports et peuvent étre en-
dommagés si lI'on change de rapport
sans débrayer.

lection sont indiquées sur lillustration.
Pour passer au point mort, enfoncer la pédale de
sélection a plusieurs reprises jusqu’a ce qu'elle

arrive en fin de course, puis la relever légére-

ment.

5



UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU02937 . FAU00424 FAU00436
Points de changement de vitesse Economie de carburant Rodage du moteur
recommandés (uniquement pour la La consommation de carburant de la motocyta période la plus importante de la vie d’'un mo-
Suisse) clette dépend largement du style de conduitéeur sont ses 1.000 premiers kilomeétres. C'est
Les points de changement de vitesse recomma@lf-in d’é(_:onomiser le carburant: pourquoi il gst _indispensable de lire atte_ntive—
dés sont indiqués dans le tableau suivant. e Faire chauffer le moteur avant chague dément ce qui suit. Le moteur étant neuf, il faut
marrage. éviter de le soumettre a un effort excessif pen-
Point de changement dg ¢ Refermer le starter (enrichisseur) des qudant les premiers 1.000 km. Les organes mobi-
vitesse en accélération possible. les du moteur doivent s’user et se roder mutuel-
(km/h) e Passer sans tarder aux rapports élevés letent pour obtenir les jeux de marche corrects.
lre - 2e 20 éviter de faire tourner le moteur trop vitePendant cette période, éviter de conduire a
2e - 3e 30 durant les accélérations. pleins gaz de facon prolongée, et éviter tout ex-
e - de 40 e Eviter les doubles débrayages et ne pass susceptible de provoquer la surchauffe du
‘512 - 22 Zg donner de gaz quand on rétrograde. Ne janoteur.
_ mais emballer le moteur a vide.
NB.- e Arréter le moteur au lieu de le laisser tour-

ner longtemps au ralenti (embouteillages,

Avant de rétrograder de la 5e a la 3e, réduire la L
feux rouges, passages a niveau).

vitesse de la motocyclette a 35 km/h.




UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE

FAU00440 1000 km et au_dela FAU00460
0a150 km . On peut accélérer a fond. Stationnement
Eviter de faire tourner le moteur a _p_Ius_ de Fcooooss  Pour stationner la motocyclette, arréter le mo-
8.000 tr/mn. Aprés chaque heure d'utilisation ATTENTION: teur et retirer la clé de contact.
laisser refroidir le moteur pendant 5 a 10 minu- FW000058

tes. Varier la vitesse de la motocyclette de temps® N€ jamais faire fonctionner le moteur A\ AVERTISSEMENT

en temps. Ne pas rouler continuellement avec la dgns la Zone rouge.  Les 8l8 ts d teme d'éch t sont
méme ouverture des gaz e Si un probléme quelcongue survenait L€S €léments du systeme dechappement son

consulter immédiatement un conces- droit ol les piétons et les enfants ne risquent

sionnaire Yamaha. pas de la toucher. Ne pas garer la motocy-

clette dans une descente ou sur un sol meuble,
car elle pourrait facilement se renverser.

150 &4 500 km

Eviter de faire tourner le moteur & plus de

9.000 tr/mn de fagon prolongée. On peut utiliser

librement tous les rapports de la boite de vites-

ses a condition de ne jamais accélérer a fond. .
5

500 & 1.000 km

Eviter une utilisation prolongée a pleine ouver-
ture des gaz. Eviter un régime de croisiére de
plus de 10.000 tr/mn.

FC000052

ATTENTION:

Veiller a remplacer I'huile de moteur et le fil-
tre & huile apres 1.000 km d'utilisation.







ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

TrouSSe @ OULIIS......uvvieieiiiiiie e 6-1
Entretiens périodiques et graissages ...........cceeevvvvveeen... 6-2
Dépose et remontage de cache et carénage................... 6-5
Carénage A et B ... 6-5
CaréNage C...oovveeee et 6-7
BOUQGIES. ...oiiiiiieiiicce et 6-7
Huile de MOtEUN........coiiiiieeeee e 6-9
Systeme de refroidissement ..........ccccovveieiiinieene 6-12
Changement du liquide de refroidissement................. 6-13
L= Y= U SR 6-15
Flexible de ventilation ............cccccooviiiiiiiiiiiiiie e 6-17
Conduit d’admission d’air.........ccccoeeeveeviiiieieeeeee e 6-17
Réglages de carburateur ............ccoccvvvvieeeeeie e, 6-17
Réglage du régime de ralenti ..........ccccceeeeeeeiiiiiinnnnne.n. 6-18
Contrdle du jeu de cable d'accélération...................... 6-18
Réglage du jeu de soupapes........cccccvvveeveeeeeeeeesccennn, 6-19
PRNEUS .. 6-19
ROUEBS ... 6-22
Réglage du jeu du levier d'embrayage.............ccc........ 6-23
Réglage de la hauteur de pédale de frein arriére......... 6-23
Réglage du contacteur de frein........ccccccooevcviivieeneeenn, 6-24
Controle des plaquettes de frein avant et arriére.......... 6-25
Contrdle du niveau du liquide de frein........................ 6-25
Changement du liquide de frein...........cccccceeevieeeennee. 6-26

Contréle de la fleche de la chaine de transmission..... 6-27
Réglage de la fleche de la chaine de transmission...... 6-27
Lubrification de la chaine de transmission................. 6-28
Inspection et lubrification des cables..............c........... 6-28
Lubrification du cable d’accélération et de la

POIGNEE AES JAZ ..evveeeeeiiiciiiiieieee e e e 6-28
Lubrification des pédales de frein et de sélection....... 6-29
Lubrification des leviers de frein et d’embrayage...... 6-29
Lubrification de la béquille latérale............c..ccceouueeee. 6-29
Lubrification de la suspension arriere.............c.ceeuve 6-30
Inspection de la fourche avant...........cccccccvvvvvivivininnnns 6-30
Inspection de la direction
Roulements de roUE .........coovveiviiiiiieie e
Batterie. ... eiiiii e
Remplacement de fusible...........ccccoeveiiiiiiin, 6-33
Remplacement d’'une ampoule de phare..................... 6-33
Remplacement de I'ampoule de feu arriére/stop........ 6-35
Remplacement d’'une ampoule de clignotant.............. 6-35
Dépose de laroue avant............cccccvvveeeeeeeeeec e, 6-35
Remise en place de la roue avant............ccccecueeeeennen. 6-36
Dépose de la roue arfiére.......ccccovvveeeeeiiiieeeenieee e, 6-37
Remise en place de la roue arriére..............ccccvvvvvneeen. 6-38
DEPANNAGE ....uvvviiiiieeee ittt 6-39
Tableau de dépannage..........ccccuveeveiiiiieeeiniiieee e 6-40



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00462

FAU00464
Les contrbles et entretiens, réglages et lubrifice
tions périodiques conservent la motocyclett
dans le meilleur état et contribuent a la sécurity
La sécurité est I'impératif numéro un du bor
motocycliste. Le tableau d'intervalles de lubrifi-

cation et d’entretien ne doit étre considéré qup\

comme un guide pour I'entretien général et le
intervalles de lubrification. CHAQUE PRO-

PRIETAIRE DEVRA ADAPTER LES INTER-

VALLES PRECONISES ET EVENTUELLE-
MENT LES RACCOURCIR EN FONCTION
DU CLIMAT, DU TERRAIN, DE LA SITUA-

TION GEOGRAPHIQUE, ET DE L'USAGE
QU'IL FAIT DE SON VEHICULE. Les points

vantes.

A\ AVERTISSEMENT

Si le propriétaire ne maitrise pas les techni-
ques d’entretien des motocyclettes, ce travail
doit étre confié a un concessionnaire
Yamaha.

FW000060

1. Trousse a outils

FAU00469

Trousse a outils

N.B.:
Le propriétaire qui ne dispose pas des outils né-
cessaires pour effectuer un entretien doit confier
ce travail a un concessionnaire Yamaha.

A\ AVERTISSEMENT

Certaines modifications non autorisées par
Yamaha peuvent entrainer une diminution
des performances de la motocyclette et ren-
dre sa conduite dangereuse. Consulter un
concessionnaire Yamaha avant de procéder a
la moindre modification.

FW000063

Les informations données dans ce manuel sont

les plus importants pour les contrdles, réglagedestinées a fournir au proprietaire les renseigne-
et lubrifications sont exp"qués aux pages Suiments necessaires pour I'entretien preventlf et
les petites réparations. Les outils fournis dans la

trousse a outils du propriétaire serviront a effec-
tuer I'entretien périodique. Cependant d'autres
outils, comme une clé dynamométrique, sont
aussi nécessaires pour effectuer correctement

I'entretien.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

ENTRETIENS PERIODIQUES ET GRAISSAGES

FAU00473

TOUS LES
6.000 km 12.000 km
. A INITIAL ou. ou
N DESCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS 6 mois 12 mois
(1.000 km)
(le plus court de| (le plus court de
ces deux ces deux
intervalles) intervalles)
« S'assurer que les flexibles de carburant et le flexible de dépression ne sont ni ciaquelés
1 | * | Canalisation de carburant ni autrement endommagés. v v
« Remplacer si nécessaire.
s « Controdler |'état.
* o .
2 Filtre & carburant » Remplacer si nécessaire. v
. « Controdler I'état.
3 Bougies « Nettoyer, régler I'écartement des électrodes ou remplacer si nécessaire. v v v
« Controler le jeu des soupapes. Tous les 42.000 km ou tous les 42 mois
4 | * | Soupapes 2 i : .
* Régler si nécessaire. (le plus court de ces deux intervalles)
5 Filtre & air « Nettoyer ou remplacer si nécessaire. v v
« Controdler le fonctionnement.
6 Embrayage « Régler ou remplacer le cable. v v v
« Controdler le fonctionnement, le niveau du liquide et I'étanchéité.
7 | * | Frein avant (Voir N.B. & la page 6-4.) v v v
« Corriger si nécessaire.
* Remplacer les plaquettes de frein si nécessaire.
« Controdler le fonctionnement, le niveau du liquide et I'étanchéité.
h - (Voir N.B. a la page 6-4.)
* ’ R f
8 Frein arriere « Corriger si nécessaire. v v v
* Remplacer les plaquettes de frein si nécessaire.
« Controler I'équilibre des roues et s’assurer qu'elles ne sont ni déformées ni autfement
9 [ * | Roues endommagées. v v
« Rééquilibrer ou remplacer si nécessaire.
« Controdler la profondeur de sculpture et I'état des pneus.
10! % | Preus . Rempjacer si nécessaire. v v
« Contrdler la pression de gonflage.
« Corriger si nécessaire.

6-2




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

TOUS LES
6.000 km 12.000 km
N° DE A INITIAL ou. ou
SCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS (1.000 km) 6 mois 12 mois
' (le plus court de| (le plus court de
ces deux ces deux
intervalles) intervalles)
11| * | Roulements de roue « S’assurer que Igs roulgments n’ont pas de jeu et ne sont pas endommagés. v v
* Remplacer si nécessaire.
« S’assurer que le pivot du bras oscillant n’a pas de jeu.
. « Corriger si nécessaire.
* p . . N A
12 Bras oscillant « Enduire de graisse au bisulfure de molybdéne tous les 24.000 km ou tous les 24 mois v v
(le plus court de ces deux intervalles).
« Contrbler la tension. N
- - 9 L A , - . S Tous les 1.000 km et aprés un lavage ou
13 Chaine de transmission « Régler si nécessaire. S'assurer que la roue arriere est parfaitement alignée. d . la plui
 Nettoyer et lubrifier. une randonnée sous la pluie
« S’assurer que les roulements n'ont pas de jeu et que la direction n’est pas dufe.
N « Rectifier si nécessaire.
* . ) N o .
14 Roulements de direction « Enduire de graisse a base de savon au lithium tous les 24.000 km ou tous les [24 mois v v
(le plus court de ces deux intervalles).
« S’assurer que tous les écrous, boulons et vis sont correctement serrés.
* . .
15 Attaches du cadre » Resserrer si nécessaire. v v
P . « Controler le fonctionnement.
16 Béquille latérale « Lubrifier et réparer si nécessaire. v v
- . « Controbler le fonctionnement.
* o f
17 Contacteur de béquille latérale| | Remplacer si nécessaire. v v v
« Controler le fonctionnement et I'étanchéité.
* - S h
18 Fourche avant « Corriger si nécessaire. v v
19| * | Amortisseur arriere « Controler le fonguonngment et I'étanchéité. v v
* Remplacer si nécessaire.
Pivots de bras relais et de brag « Contrdler le fonctionnement.
20| * | de raccordement de suspensions Enduire de graisse au bisulfure de molybdéne tous les 24.000 km ou tous les 24 mois v v
arriere (le plus court de ces deux intervalles).
« Controler le régime de ralenti, la synchronisation des carburateurs et le
21| * | Carburateurs fonctionnement du starter. v v v
* Régler si nécessaire.

6-3



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

TOUS LES
6.000 km 12.000 km
° A INITIAL ou . ou
N DESCRIPTION CONTROLES ET ENTRETIENS (1.000 km) 6 mois 12 mois
) (le plus court de| (le plus court de
ces deux ces deux
intervalles) intervalles)
« Contrdler le niveau d’huile et I'étanchéité.
22 Huile de moteur « Corriger si nécessaire. v v v
* Changer. (Faire chauffer le moteur avant la vidange.)
23 Cartouche du filtre a huile de | Remplacer. v v
moteur
« Controdler le niveau du liquide de refroidissement et I'étanchéité.
\ - « Corriger si nécessaire.
* A . .
24 Systéme de refroidissement | | Changer le liquide de refroidissement tous les 24.000 km ou tous les 24 mois v v
(le plus court de ces deux intervalles).

* L’entretien de ces éléments ne pouvant étre mené a bien sans les données techniques, les connaissances et I'outillagpidééguedsfié a un concessionnaire

Yamaha.

N.B.:

FAU02970*

e Augmenter la fréquence des nettoyages du filtre a air si le véhicule est utilisé dans des zones trés poussiéreuses ou humides.
e Systeme de freinage hydraulique
« Toujours remplacer le liquide de frein lors du démontage du maitre cylindre ou du cylinder d’étrier. Contrdler régul@néreantdu liquide

de frein et remettre & niveau si nécessaire.

« Remplacer les bagues d'étanchéité des composants internes du maitre cylindre et du cylinder d’étrier tous les deux ans.

* Remplacer les flexibles de frein tous les quatre ans ou quand ils sont craguelés ou endommagés.

6-4



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Carénage A 1. Carénage B 1. Boulon & 3 de chaque c6té)
2. Cache D 2. Carénage C

; FavOLY  Se référer A cette section & chaque fois qu'il fadearénage A et B
Dépose et remontage de cache €t ggposer ou installer un carénage ou un cache.Dépose
carénage 1. Retirer les boulons.
Il faudra déposer les cache et carénages illustrés
pour effectuer certains des entretiens décrits
dans ce chapitre.

FAU03036*

6-5



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Boulon & 13) Boulon & 5 de chaque cété) 1. Coupleur de feu de stationnement

p . . 2. Connecteurs de clignotant
2. Débrancher le coupleur de feu de statiorMise en place

nement et les connecteurs de clignotant. 1. Brancher le coupleur de feu de stationne- 2. Remettre le carénage en place et le fixer &
ment et les connecteurs de clignotant. I'aide de ses boulons.

6-6



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Carénage C 1. Boulon & 3) 1. Capuchon de bougig 2 de chaque cbté)

2. Boulon ¢2) Mi | FAU03053
2. Barre d’agrippement droite ISe en place ; . ;

3. Cache D 1. Remettre le carénage en place et le fixer BOUGIES

l'aide de ses boulon. Dépose

2. Remettre la barre d’agrippement droite et 1. Déposer les capuchons de bougie.
le cache a leur position d’origine et remet-
tre les boulon en place.

FAU03037*
Carénage C
Dépose
1. Déposer le cache D et la barre d'agrippe-
ment droite aprées avoir retiré les boulons.
2. Déposer le carénage apres avoir retiré les
boulon.

6-7



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

ou si les dépdts de calamine ou autres sont trop
importants, il convient de remplacer la bougie
par une neuve de type spécifié.

Bougie spécifiée:
CRYE (NGK) ou
U27ESR-N (DENSO)

1. Clé a bougie

2. Retirer les bougies a 'aide de la clé a bounspection

gie fournie dans la trousse a outils en proka bougie est une piéce importante du moteur et

cédant comme illustré. son contrdle est simple. L'état d'une bougie
peut parfois révéler I'état du moteur.
Normalement, la porcelaine autour de I'élec-
trode centrale de chaque bougie d'un moteur n
doit présenter la méme couleur. La couleur
idéale est une couleur café au lait clair ou légée-
rement foncé, pour une motocyclette utilisée
dans des conditions normales. Si la couleur
d’une bougie est nettement différente, le moteur
pourrait présenter une anomalie.
Ne jamais essayer de diagnostiquer soi-méme
de tels problemes. Il est préférable de confier le
véhicule & un concessionnaire Yamaha. Une
bougie doit é&tre démontée et inspectée périodi-
guement, car la chaleur et les dépéts finissent
par l'user. Si l'usure des électrodes est excessive




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

N.B.:
Si 'on ne dispose pas d'une clé dynamométr @é_‘
que lors du montage d'une bougie, une bonn 24
approximation consiste a serrer de 1/4 a 1/2 to
supplémentaire apres le serrage a la main. Il fa|
dra cependant serrer la bougie au couple spé ©

@ fié dés que possible.

} KD

4. Monter les capuchons de bougie.

a. Ecartement des électrodes 1. Hublot de contréle de I'huile
. 2. Repére de niveau maximum
Installation 3. Repére de niveau minimum

1. Mesurer I'écartement des électrodes avec
un jeu de cales d'épaisseur et, si néces-
saire, régler I'écartement comme spécifié.

FAU01765*
Huile de moteur
Contrdle du niveau d’huile
1. Placer la motocyclette sur une surface de
niveau et la maintenir a la verticale. Faire

Ecartement des électrodes:

0.7308mm chauffer le moteur pendant plusieurs mi-
2. Nettoyer le plan du joint. Nettoyer soi- nutes.
gneusement le filet. N.B.:
3. Remonter la bougie et la serrer au couple Lors du contréle du niveau d'huile, s'assurer
speécifié. que la motocyclette est bien verticale. Une -
gére inclinaison de coté peut entrainer des er-
Couple de serrage: reurs de lecture.

Bougie:
12,5 Nm (1,25 m-kg)




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

) Vue cote gauche |~
9 @)
/ 1 /< L

N N —~ 7

1. Bouchon de remplissage d’huile de moteur 1. Boulon de vidange de I'huile 1. Cartouche de filtre & huile
2. Clé pour filtre a huile

2. Arréter le moteur et vérifier le niveau Changement de I'huile de moteur et de la
d’huile a travers le hublot de contrdle, si-cartouche du filtre a huile 6. Déposer le filtre a huile & I'aide d'une clé
tué au bas du couvercle du demi-carter 1. Déposer le carénage A. (Voir les explica-  pour filtre a huile.
droit. tions relatives a la dépose et a la mise en

place a la page 6-5.) B — - -
N.B.: 2. Déposer le support de carénage. Uneclé pour fl_Itre a huile est disponible chez In
Laisser I'huile se stabiliser quelques minutes 3. Faire chauffer le moteur pendant plusieur§Oncessionnaires Yamaha.
avant de veérifier son niveau. minutes.

N L 7. Remonter le boulon de vidange et le serrer
3. L'huile doit arriver entre les repéres de ni- 4 Arréter le moteur. Placer un bac avidange o couple spécifié.

veau minimum et maximum. Si le niveau sous le moteur et enlever le bouchon de

est insuffisant, remplir le moteur d’huile 5 liEeerIISS?gid‘TUIled " vid Couple de serrage:

jusqu’au niveau spécifié. : I’hn ﬁver € boulon de vidange et vidanger Boulon de vidange:
urle. 43 Nm (4,3 m-kg)

6-10



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Couple de serrage:
Filtre a huile:
17 Nm (1,7 m-kg)

10. Remplir le moteur d’huile jusqu’au niveau

remplissage d’huile et le serrer.

Huile recommandée:

Se reporter & la page 8-1.
Quantité d’huile:

Quantité totale:

1. Joint torique

8. Appliquer un peu d’huile de moteur sur le

joint torique du nouveau filtre & huile. 351
Vidange périodique:
N.B.Z — . 261
Veiller a mettre le joint torique correctement er] Avec changement du filtre a huile:
place. 291
9. Installer le filtre & huile et le serrer au cou- 000066
ple spécifié a l'aide d’une clé pour filtre &
huile. ATTENTION:
e Ne pas ajouter d'additif chimique.
N.B.: L’huile de moteur lubrifie 'embrayage

Lors de l'installation du filtre a huile, le serrer au
couple spécifié a I'aide d'une clé dynamomeétri- o

que.

et un additif pourrait le faire patiner.
Empécher toute pénétration de crasses
ou d’'objets dans le carter.

6-11

11. Mettre le moteur en marche et le laisser
chauffer pendant plusieurs minutes. Pen-
dant que le moteur chauffe, vérifier s'il
n'y a pas de fuites d’huile. Si une fuite
d’huile est détectée, couper immédiate-
ment le moteur et en rechercher la cause.

spécifié. Remettre en place le bouchon de

N.B.:
Dés que le moteur tourne, le témoin de niveau
d’huile doit s'éteindre si le niveau d’huile est
correct.

FC000067

ATTENTION:

Si le témoin clignote ou reste allumé, arréter
immédiatement le moteur et consulter un
concessionnaire Yamaha.

12. Reposer le support de carénage et le caré-
nage.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Capacité du vase d’expansion:
0,551

FCA00041

ATTENTION:

Une eau dure ou salée endommagerait le mo-
teur. Utiliser de I'eau douce lorsque de 'eau
distillée n’est pas disponible.

1. Repére de niveau maximum N.B.:

2. Repére de niveau minimum e Sion a ajouté de I'eau, il convient de faire
FAU03024 vérifier le plus rapidement possible le taux

Systéme de refroidissement d'antigel par un concessionnaire Yamaha.

1. Déposer la selle. (Voir les explications re- ® Le ventilateur du radiateur fonctionne de

latives a la dépose et & la mise en place de facon entierement automatique. Il se met
la selle & la page 3-14.) en marche et s'arréte en fonction de la

2. Controler le niveau du liquide de refroidis- ~ tempeérature du liquide de refroidissement
sement dans le vase d'expansion quand le _dans le radiateur.

moteur est froid. En effet, le niveau de li- 5 gn cas de surchauffe du moteur, se repor-
quide varie selon la température du mo- ter & la page 6-41 pour plus de détails.
teur. Le niveau du liquide de refroidisse-

ment doit se situer entre les repéres de
niveau minimum et maximum.

3. Si le niveau est insuffisant, ajouter du li-
quide de refroidissement ou de 'eau dis-
tillée jusqu’au niveau spécifié.

4. Remettre la selle en place.

6-12



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Boulon & 2) 1. Boulon & 2) 1. Collier avisk 2)
2. Vase d’expansion . , . 2. Conduit d’admission d’air droit
7. Retirer les boulons du réservoir de carbu-
L FAU03025 rant, puis soulever ce dernier. (Ne pas reti- 8. Déposer le conduit d’admission d’air droit
Changement du liquide de rer les flexibles de carburant.) aprés avoir desserré, puis retiré les colliers
refroidissement FW000071 avis.

1. Placer la motocyclette sur une surface i1 WAV =R AV |=ANRE

2 rlg\{eau. | le. (Voir | licati e Veiller a bien soutenir le réservoir de
- Déposer la selle. (Voir les explications re- carburant durant toute I'opération.

latives alljl dépose etalamiseenplaceala, o pas trop incliner le réservoir de car-

pa}ge 3-14.) , . . burant ni tirer trop fortement dessus.
3. Deposer le carénage C. (Vorr les explica- Les connexions de flexible de carburant

tions relatives a la dépose et a la mise en pourraient se détacher et laisser échap-

place a la page 6-7.) per le carburant.
4. Déposer les boulons et le vase d'expan

sion.

5. Vidanger le liquide de refroidissement du
vase d’expansion.

6. Déposer les carénages A et B. (Voir les
explications relatives a la dépose et a la
mise en place a la page 6-5.)

6-13



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Antigel recommandé:
Antigel de haute qualité a I'éthyléne glycopl,
contenant des agents anticorrosion pour|les
moteurs en aluminium

Proportion d’antigel et d’eau:

11
Quantité totale:
1,951
Capacité du vase d’expansion:
1. Bouchon du radiateur 1. Boulon de vidange de la pompe a eau 0,551
2. Boulon de vidange du cylindre g) FCAO00AL

9. Enlever le bouchon de radiateur.
Fwoooos7 13, Remettre en place le boulon de vidange c ATTENTION:

4\ AVERTISSEMENT la pompe & eau et les boulons de vidangge eay dure ou salée endommagerait le mo-

Ne jamais enlever le bouchon de radiateur du cylindre, puis les serrer au couple spégr. Utiliser de 'eau douce lorsque de 'eau

quand le moteur est chaud. cifie. distillée n'est pas disponible.

10. Placer un récipient sous le moteur. Couple de serrage: 15. Remettre le bouchon de radiateur en plaCe.

11. Retirer le boulon de vidange de lapompeja  Boulon de vidange: 16. Faire tourner le moteur pendant plusieurs
eau, puis vidanger le liquide de refroidis 10 Nm (1,0 m-kg) minutes, puis vérifier a nouveau le niveau
sement. du liquide de refroidissement dans le ra-

12. Retirer les boulons de vidange du cylin-14, Remplir entiérement le radiateur de li- diateur. Si le niveau est bas, ajouter du li-
dre, puis vidanger le liquide de refroidisse- quide de refroidissement du type recom- quide de refroidissement jusqu’au sommet
ment. mandé. du radiateur.

17. S'assurer qu'il 'y a pas de fuites de li-
quide de refroidissement.

6-14



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

N.B.:
S'il y a la moindre fuite, faire inspecter le véhi-
cule par un concessionnaire Yamaha.

18. Remettre le conduit d'admission d’air
droit en place, puis remettre les colliers ¢
vis et les serrer.

Remettre le réservoir de carburant et sg
boulons en place.

19.

20. Remettre le vase d’expansion et ses bo|
lons en place. - -
. . N 1. Boulon & 2 1. Couvercle de filtre a ai
21. Remplir le vase d’expansion du liquide de ulon ¢ 2) v i i

refroidissement recommandé jusqu’au ni-_, .. FAU01475
veau spécifié. Filtre a air
Remettre les carénages A et B en place. Nettoyer le filtre a air aux intervalles spécifiés.
Remettre le Carénage Cen p|ace. Augmenter la fréquence des nettoyages si le vé-
Remettre la selle en place. hicule est utilisé dans des zones poussiéreuses.
ou humides.
1. Déposer la selle.
2. Retirer les boulons de retenue du réservoir
de carburant.

3. Soulever le réservoir de carburant et

22.
23.
24.

FW000071

A\ AVERTISSEMENT

Veiller a bien soutenir le réservoir de
carburant durant toute I'opération.

Ne pas trop incliner le réservoir de car-
burant ni tirer trop fortement dessus.
Les connexions de flexible de carburant
pourraient se détacher et laisser échap-
per le carburant.

I'éloigner du boitier de filtre a air. (Ne pas 4.
retirer les flexibles de carburant.)

6-15

Retirer les vis de fixation du couvercle du
boitier de filtre a air.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Elément de filtre & air
2. Guide de I'élément

5. Extraire le filtre a air.

6. Retirer le filtre & air de son guide et le net-
toyer dans un dissolvant. Aprés ce net-
toyage, comprimer le filtre a air pour éli-

FC000082

ATTENTION:

e S’assurer de bien ajuster le filtre & air
dans son boitier.

e Ne jamais mettre le moteur en marche
avant d’avoir remonté le filtre a air.
Une usure excessive de piston et/ou de
cylindre peut en résulter.

8. Pour le remontage, effectuer les étapes de

la dépose dans I'ordre inverse.
FWO000131

7. Appliquer I'huile recommandée sur toute A AVERTISSEMENT

la surface du filtre, puis le comprimer pou
éliminer I'excés d’huile. Le filtre & air doit
étre imbibé d’huile, mais sans dégoutter.

miner le dissolvant.

Huile recommandée:
Huile de moteur SAE 10W30 de type

SE

6-16

Veiller a connecter et a acheminer correcte-

ment les flexibles de carburant et le flexible

de dépression et s’assurer qu'ils ne sont pa
pincés. Si un flexible est endommagé, il faut I(:n
remplacer.




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

e ; FAU00630
41 Réglages de carburateur

Les carburateurs sont des organes vitaux du mo-
teur et nécessitent un réglage tres précis. La plu-
part des réglages doivent étre effectués par un
concessionnaire Yamaha, car il posséde toutes
les connaissances techniques et I'expérience né-
cessaires a la réalisation de ce travail. Le régime
de ralenti peut toutefois étre réglé par le proprié-

taire dans le cadre des entretiens de routine.
FC000095

1. Flexible 1. Conduit d’admission d’air
ATTENTION:

FAU00626 FAU01335 L4 L Z z N y .
Flexible de ventilation Conduit d’admission d’air Les carburateurs ont €t€ réglés a lusine
Enlever et nettoyer le flexible s'il contient de laS'assurer que le tamis du conduit d’air n'est pa%amaha apres de nombreux essais. Une mo-
poussiére ou de I'eau. obstrué. Au besoin, nettoyer le tamis. dification de ces réglages peut entrainer une

FC000093 baisse de rendement et un endommagement
ATTENTION: du moteur.

Ne pas conduire la motocyclette avant
d’avoir remonté le flexible de ventilation.

6-17



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00632
Réglage du régime de ralenti

1. Mettre le moteur en marche et le laisse
chauffer quelques minutes a un régimg
d’environ 1.000 & 2.000 tr/mn. Augmenter
quelques fois le régime jusqu'a 4.000 §
5.000 tr/mn. Le moteur est chaud quand i
répond rapidement aux mouvements de |
poignée des gaz.

1. Vis d’arrét de I'accélérateur a. Jeu
2. Régler le régime de ralenti a la valeur spé- R . R FAU00635
cifiée a laide de la vis darrét de raccéle-Controle du jeu de cable

rateur. Tourner la vis dans le séspour  d’accélération
augmenter le régime ou dans le sf@s Le jeu au niveau de la poignée des gaz doit étre

pour le réduire. de 3 a7 mm. Sile jeu est incorrect, confier le
glage a un concessionnaire Yamaha.

Régime de ralenti standard:
1.200 & 1.300 tr/mn

N.B.:
Si le régime de ralenti spécifié ne peut étre ob-
tenu par le réglage décrit ci-dessus, consulter un
concessionnaire Yamaha.

6-18



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00637 FAU00658
, . ) 180 kg (sauf A, CH, S
Réglage du jeu de soupapes Pneus Charge maximale* 178 kg EA, CH.S) )

A la longue, le jeu de soupapes se modifie, cRour assurer un fonctionnement optimal, UNEpesgion de gonflage

1o

qui provoque un mauvais apport de mélangtengue durée de service et la sécurité de l'utilt- froid Avant Arriere
carburant/air et produit un bruit anormal. Pousateur, observer les recommandations suivant¢s: 225 kPa 250 kPa
éviter ce probléme, il faut régler le jeu de soupa- Jusqu'a 90 kg* (2,25 kg/cnd, | (2,50 kg/cnd,
pes a intervalles réguliers. Il convient toutefoidression de gonflage 2,25 bar) 2,50 bar)
de confier ce réglage a un technicien Yamaha.Toujours controler et régler la pression de gof- £ e 90 kg et 250 kPa 290 kPa

flage des pneus avant d'utiliser la motocyclette. |a charge maximale* (2,50 kglend, | (2,90 kg/enf,
FW000082 2,50 bar) 2,90 bar)

o 250kPa_| 290kPa
A\ AVERTISSEVMENT [N eI LELLE (2,50 kglerd, | (2,90 kglerd,

Examiner et régler la pression de gonflage | V"®°¢ 250bar) | 2,90 bar)

des pneus lorsque ceux-ci sont ala tempéra- * La charge est le poids total des bagages, du pilote, du pas-
ture ambiante. La pression de gonflage des sager et des accessoires.

pneus doit étre réglée en fonction du poids to-

tal des bagages, du pilote, du passager et des

accessoires (carénage, sacoches, etc. si ce mo-

déle peut en étre muni) et de la vitesse du vé-

hicule.

6-19



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FW000083 FWO000095

A\ AVERTISSEMENT

La stabilité de la motocyclette est réduite
lorsque ses pneus sont trop usés, ce qui peut
entrainer la perte de son contrdle. Faire im-
médiatement remplacer un pneu trop usé par
un concessionnaire Yamaha. Le remplace-
ment des freins, des pneus et autres piéces se
rapportant aux roues doit étre confié a un

A\ AVERTISSEMENT

Les bagages risquent de modifier la maniabi-
lité, la puissance de freinage et autres carac-
téristiques de la motocyclette. Il importe
donc de respecter les consignes de sécurité
qui suivent. Ne pas transporter d’objet mal
fixé qui pourrait se détacher. Attacher soi-
gneusement les bagages les plus lourds pres

du centre de la motocyclette et répartir le concessionnaire Yamaha.

poids également de chaque coté. Régler cor-1. Flanc

rectement la suspension en fonction de la @ Profondeur de sculpture Profondeur minimale de sculptre

charge et contrdler I'état et la pression de Inspection des pneus de bande de roulement de pne 1,6 mm
gonflage des pneus. NE JAMAIS SUR- Tqyjours vérifier les pneus avant d'utiliser la_(@vantetarrere)

CHARGER LA MOTOCYCLETTE. S'as-  mpotocyclette. Sila bande de roulement centralﬁ 5.-
surer que le poids total des bagages, du pilote, 5 atteint la limite illustrée, si un clou ou des~ = ﬂ

i 5 " . . Ces limites peuvent différer selon les pays. D
du passager et des accessoires (carénage, Sasciats de verre sont incrustés dans le pneu ou i P pay

i & & i PR ) . .. Ce cas, se conformer aux limites spécifiées
coches, etc. si ce modéle peut en étre muni) neson flanc est craquelé, faire remplacer immedia- - fions nationales P
dépasse pas la charge maximum de la moto- tement le pneu par un concessionnaire Yamaha 9 :

cyclette. Une surcharge risque d’abimer les
pneus et d’étre a l'origine d’un accident.

6-20



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1

I
J\
-
®

2

"

1. Valve de gonflage

2. Obus de valve

3. Capuchon de valve et joint

Renseignements sur les pneus

Cette motocyclette est équipée de pneus sans
chambre, de valves de gonflage et de roues

moulées.

FWO000080

A\ AVERTISSEMENT

e Apres de nombreux tests intensifs, les

pneus cités ci-aprés ont été homologués
par Yamaha Motor Co., Ltd. pour ce
modeéle. Aucune garantie de tenue de
route ne peut étre donnée pour toute
autre combinaison de pneus. Les pneus
avant et arriere doivent étre de la méme
conception et du méme fabricant.
L'utilisation de valves et obus de valve
autres que ceux indiqués dans la liste ci-
dessous peut entrainer un dégonflement
du pneu lors de la conduite a grande vi-
tesse. Toujours utiliser des pieces d’ori-
gine ou équivalentes.

Toujours revisser correctement les ca-
puchons de valve. lls sont importants,
car ils empéchent les fuites d’air lors de
la conduite a grande vitesse.

6-21

AVANT
Fabricant Taille Type
Dunlop 120/60 ZR17 (55 D204F
Metzeler 120/60 ZR17 (55W) MEZ1 ‘Front’
Bridgestone | 120/60 ZR17 (55W) BT57F
Michelin 120/60 ZR17 (55W) MACADAM 90
ARRIERE
Fabricant Taille Type
Dunlop 160/60 ZR17 (69 D204
Metzeler 160/60 ZR17 (69W) MEZ1
Bridgestone | 160/60 ZR17 (69W) BT57
Michelin 160/60 ZR17 (69W) MACADAM 90
Type
Valve de gonflage TR412

Obus de valve

#9000A (d’origine)




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00684

A\ AVERTISSEMENT

Cette motocyclette est équipée de pneus pour
conduite a trés grande vitesse. Afin d'utiliser
ces pneus le plus efficacement possible, il faut
observer les consignes qui suivent.

e En cas de remplacement, toujours utili-
ser les pneus spécifiés. D’autres pneus
risquent d’éclater lors de la conduite a
trés grande vitesse.

e Les pneus neufs adhérent relativement
peu a la route avant d'étre |égérement
usés. Il ne faut donc pas rouler a tres
grande vitesse pendant les premiers
100 km.

e Avant de rouler a grande vitesse, ne pas
oublier de faire suffisamment “chauf-
fer” les pneus.

e Toujours adapter la pression de gon-
flage aux conditions d'utilisation.

FAU00687

Roues

Pour assurer un fonctionnement optimal, une
longue durée de service et la sécurité de I'utili-
sateur, observer les recommandations suivantes:

Toujours vérifier les roues avant de dé-
marrer. Vérifier s'il y a des craquelures ou
si la roue a du saut ou du voile. Si une roue
présente la moindre anomalie, consulter
un concessionnaire Yamaha. Ne jamais
essayer de réparer une roue. Si une roue
est déformée ou craquelée, il faut la rem-
placer.

Les pneus et les roues doivent étre équili-
brés chaque fois que I'une de ces deux pie-
ces est changée ou remise en place aprés
démontage. Le non-respect de cette consi-
gne peut entrainer un mauvais fonctionne-
ment, une mauvaise tenue de route et une
durée de service du pneu considérable-
ment raccourcie.

Il faut rouler a faible vitesse apreés le chan-
gement d’'un pneu, car sa surface n'ac-
quiert toutes ses caractéristiques d'adhé-
rence gu'apres une période
d’assouplissement.

6-22



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Contre-écrou
2. Boulon de réglage
c. Jeu

FAU00692

Réglage du jeu du levier
d’'embrayage

N.B.:
Si un réglage correct ne peut étre obtenu ou
'embrayage ne fonctionne pas correctemen

demander a un concessionnaire Yamaha d'ex|—

miner le mécanisme interne de 'embrayage.

Le jeu du levier d'embrayage doit étre de 10 a
15 mm. Si le jeu est incorrect, effectuer le ré-
glage en procédant de la maniére décrite ci-des-

sous.
1. Desserrer le contre-écrou.

2. Tourner le boulon de réglage situé sur le

levier d’embrayage dans le se@5 pour
augmenter le jeu ou dans le s@gour le

réduire.
3. Serrer le contre-écrou.

6-23

a. Hauteur de pédale

FAU00712

Réglage de la hauteur de pédale de

frein arriére

Le sommet de la pédale de frein doit se situer a
42 mm sous le haut du repose-pied. Si ce n'est
pas le cas, demander a un concessionnaire d'ef-
fectuer le réglage.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FW000109

A\ AVERTISSEMENT

Une sensation de mollesse dans la pédale d¢
frein peut indiquer qu'il y a de I'air dans le
circuit de freinage. Il est indispensable de
purger I'air du circuit avant de réutiliser la
motocyclette. De l'air dans le systeme de frei-
nage diminuera grandement l'efficacité de
freinage et peut entrainer la perte de contrdle

du véhicule et un accident. Si nécessaire, con-
fier le contrdle et la purge du circuit a un con-

1. Contacteur de frein arriere

cessionnaire Yamaha. 2. Ecrou de réglage

FAU00713
Réglage du contacteur de frein
Le contacteur de frein arriere est actionné par la
pédale de frein et son réglage est correct si le feu
stop s’allume juste avant que le freinage ne se
produise. Pour régler le contacteur de frein ar-
riere, immobiliser le contacteur et tourner
I'écrou de réglage.
Tourner I'écrou de réglage dans le s@si le
feu stop s'allume trop tard.
Tourner I'écrou de réglage dans le s@si le
feu stop s'allume trop t6t.

6-24



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

-

Avant ~ Arriére

%@m\\ —

— =

r

1. Indicateur d'usurex(2)

FAU00715
Contrdle des plaquettes de frein
avant et arriére
Chaque frein dispose d'un indicateur d’usure.
L'indicateur permet de vérifier 'usure de pla-
guette de frein sans démontage du frein. Action-
ner le frein et vérifier l'indicateur d’usure. Si
l'indicateur d'usure arrive PRESQUE en con-
tact avec le disque, faire remplacer les plaquet-
tes par un concessionnaire Yamaha.

1. Indicateur d'usurex(2)

6-25

1. Repere de niveau minimum
2. Repére de niveau maximum

FAUO00731
Contrdle du niveau du liquide de
frein
Si le niveau de liquide de frein est insuffisant,
des bulles d'air peuvent se former dans le sys-
téme de freinage, ce qui risque de réduire I'effi-
cacité des freins.
Avant de démarrer, s’assurer que le liquide de
frein arrive au-dessus du repére de niveau mini-
mum et remettre a niveau si nécessaire.
Prendre les précautions suivantes:
e Avant de vérifier le niveau du liquide,
s’assurer, en tournant le guidon, que le
haut du maitre cylindre est a I'horizontale.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Arriere e Veiller a ne pas laisser entrer d’eau dans le L _ FAUOD742
- maitre cylindre. L'eau abaisse nettemenfohangement du liquide de frein
A le point d’ébullition du liquide et risque de Le changement du liquide doit obligatoirement
provoquer un bouchon de vapeur. étre effectué par un mécanicien Yamaha. Con-

e Le liquide de frein risque d'attaquer lesfier le remplacement des pieces suivantes a un
surfaces peintes et le plastique. Toujour§oncessionnaire Yamaha. Ces pieces sont a
essuyer soigheusement et promptemefigmplacer lors d'un entretien périodique ou
toute trace de ||qu|de renversé. |Or3qU’e"eS sont endommagées ou qU’e”eS

e Sile niveau du liquide de frein diminue fuient.
subitement, demander & un concession- ® bagues d'étanchéité (tous les deux ans)

1. Repere de niveau minimum naire Yamaha d’en déterminer la cause. o flexibles de frein (tous les quatre ans)

e Nutiliser qu'un liquide de frein de la qua-
lité recommandée. Si cette consigne n'est
pas respectée, les joints en caoutchouc ris-
quent de se détériorer et de causer une
fuite, réduisant ainsi I'efficacité de frei-
nage. n

Liquide de frein recommandé: DOT 4

e Toujours ajouter du liquide de frein du
méme type. Le mélange de liquides diffé-
rents risque de provoquer une réaction chi-
mique nuisible au fonctionnement du
frein.

6-26



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FC000096

ATTENTION:

Une chaine trop tendue impose des efforts ex-
cessifs au moteur et & d'autres organes vi-
taux. Maintenir la fleche de la chaine dans les
limites spécifiées.

3. Apres ce réglage, serrer les contre-écrous.
Serrer I'écrou d’axe au couple spécifié.

a. Fleche de la chaine 1. Ecrou d'axe Couple de serrage:
FAU00744 2. Repéres d’alignement Ecrou d'axe:
Controle de la fleche de la chaine de 3 Ecrou de réglage 115 Nm (11,5 m-kg)
.. 4. Contre-écrou
transmission 5. Guide d'axe

N.B_: ; . fAU00762
Faire tourner plusieurs fois la roue et recherché?eglag_e qe la fleche de la chaine de
la position de la roue correspondant a la pluf@nsmission )

forte tension de la chaine. Vérifier et/ou régler la 1. Desserrer I'écrou d’axe.

fleche de la chaine en maintenant la roue a cette2. Desserrer les contre-écrous de chaque
position. coté. Pour tendre la chaine, tourner ses
écrous de réglage dans le s@hsPour dé-

Pour le contrdle de la tension de la chaine, il faut  tendre Ia chaine, tourner les écrous de ré-

placer la motocyclette a la verticale, ses deux glage dans le ser® et pousser la roue
roues doivent toucher le sol, mais il ne faut pas  yers ravant. Serrer chaque écrou de ré-

I'enfourcher. Vérifier la fleche & I'endroit indi- glage de la chaine du méme nombre de
qué sur lillustration. La fleche normale est tours pour maintenir un alignement d’axe

d'environ 20 a 30 mm. Si la fleche dépasse  correct. Des repéres figurent de chaque
30 mm, régler la tension. c6té du bras oscillant. Ces repéres permet-

tent de centrer la roue arriere.

6-27



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAUO03006 FAU02962 FAU00773
Lubrification de la chaine de Inspection et lubrification des cables Lubrification du cable
transmission Fwoooriz— d'accélération et de la poignée des

La chaine se compose de nombreuses peti A AVERTISSEMENT gaz

pieces frottant les unes sur les autres. Si Meiller a ce que les gaines de cable soient enLors de la lubrification du cable d'accélération,
chaine n'est pas entretenue correctement, el@n état, sans quoi les cables vont rouiller ra- |ubrifier également l'intérieur de la poignée des
s'usera rapidement. C'est pourquoi il convienpidement, ce qui risquerait d’entraver leur  gaz. En effet, cette derniére doit étre retirée pour
de l'entretenir régulierement. Cet entretien esonctionnement. Remplacer tout céble en- pouvoir accéder a I'extrémité du cable. Aprés
particulierement nécessaire lors de déplacelommagé dés que possible afin d'éviter un avoir enlevé les vis, maintenir I'extrémité du ca-
ments dans des régions poussiéreuses. Cediecident. ble en l'air et faire couler plusieurs gouttes de
motocyclette est équipée d'une chaine de type R . Jubrifiant le long du cable. Avant le remontage,
sans fin. Des nettoyages 2 la vapeur, au jet 4Prifler les cables et leurs extrémités. Siun c&r iqo 1o o\ itace métallique de la poignée des
forte pression ou a l'aide de dissolvants risquerfl® N fonctionne pas en douceur, le faire remc. o e graisse universelle.
d’endommager la chaine et sont & éviter. N'utiP!aCcer par un concessionnaire Yamaha.

liser que du kéroséne (pétrole lampant) poys
nettoyer la chaine de transmission. La sécher [et Lubrifiant recommandé:
la lubrifier abondamment avec de I'huile de mo Huile de moteur n
teur SAE 30 a 50W. Ne jamais utiliser d'autres

lubrifiants. Ceux-ci peuvent contenir des dissol-

vants qui risquent d'endommager les chaines

sans fin.

FC000097

ATTENTION:

Toujours huiler la chaine aprés avoir lavé la
motocyclette ou apreés avoir roulé sous la
pluie.

6-28



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Lubrification des pédales de frein et

de sélection
Lubrifier les pivots.

Lubrification des leviers de frein et
d’embrayage

Lubrifier les pivots.

Lubrifiant recommandé:
Huile de moteur

Lubrifiant recommandé:
Huile de moteur

FAU02986
Lubrification de la béquille latérale
Lubrifier le pivot et les pieces métalliques ac-
couplées de la béquille latérale. S'assurer que la
béquille latérale se déploie et se replie en dou-
ceur.

6-29

Lubrifiant recommandé:

Huile de moteur

A&\ AVERTISSEMENT

Si la béquille latérale ne fonctionne pas en
douceur, consulter un concessionnaire
Yamaha.

FWO000113




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00790
Lubrification de la suspension
arriere
Lubrifier les pivots.

Lubrifiant recommandé:
Graisse au bisulfure de molybdéne

FAU02939
Inspection de la fourche avant
Contréle visuel

A&\ AVERTISSEMENT

Caler soigneusement la motocyclette pour
gu’elle ne puisse se renverser.

FW000115

S'assurer que le tube plongeur n’est ni griffé n
endommagé et qu’il 'y a pas de fuite d’huile
importante au niveau de la fourche avant.

Contrdle du fonctionnement

1. Placer la motocyclette sur une surface de
niveau.

2. Maintenir la motocyclette a la verticale et
actionner le frein avant.

3. Appuyer vigoureusement et a plusieurs
prises sur le guidon pour vérifier si la dé-
tente de la fourche se fait en douceur.

FC000098

ATTENTION:

Si la fourche avant est endommagée ou si elle
ne fonctionne pas en douceur, consulter un
concessionnaire Yamaha.

6-30



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

A\ AVERTISSEMENT

Caler soigneusement la motocyclette pour
gu’elle ne puisse se renverser.

FWO000115 FAUO1144
Roulements de roue

Si le moyeu de roue avant ou arriére a du jeu ou
si une roue ne tourne pas en douceur, faire ins-
pecter les roulements de roue par un concession-

FAU00794
Inspection de la direction
Contrdler régulierement I'état de la direction.
Des roulements de direction usés ou présentant
du jeu pourraient constituer un danger. Placer
une cale sous le moteur pour surélever la roue
avant. Saisir I'extrémité inférieure des four-
reaux de fourche avant et leur imprimer un mou-
vement d’avant en arriere. Si un jeu quelconque
est détecté, faire contrdler et régler la direction
par un concessionnaire Yamaha. Le contrdle est
plus facile si la roue avant est déposée.

6-31

naire Yamaha.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU00800

Batterie

Cette motocyclette est équipée d'une batterie ge
type étanche. Il n'est donc pas nécessaire Q
contrdler le niveau d’électrolyte ou d’'ajouter de

I'eau distillée.

sulter un concessionnaire Yamaha.
Si des accessoires électriques optionne
sont installés sur la motocyclette, la batte

rie se décharge plus rapidement. Il faudra .

donc la recharger périodiquement.
FC000101

ATTENTION:

Ne jamais essayer de retirer les capuchons
d’étanchéité des éléments de la batterie. Cela
endommagerait la batterie.

FW000116

A\ AVERTISSEMENT

électrolyte de batterie est extrémement
gxique et peut causer de graves brdlures. |l
contient de lacide sulfurique. Eviter tout
ments.
éNTIDOTE:
EXTERNE: rincer abondamment a
I'eau courante.

INTERNE: boire beaucoup d’eau ou de
lait. Continuer avec du lait de magnésie,
un ceuf battu ou de T'huile végétale.
Consulter immédiatement un médecin.
YEUX: rincer a I'eau courante pendant
15 minutes et consulter rapidement un
médecin.

Les batteries produisent des gaz explosifs.
Les tenir éloignées des étincelles, des flam-
mes, des cigarettes, etc. Veiller a avoir une
aération adéquate lors de la recharge ou de
I'utilisation de la batterie dans un local
fermé. Toujours se protéger les yeux lors de
travaux a proximité d’une batterie.

TENIR HORS DE PORTEE DES EN-
FANTS.

6-32

Remisage de la batterie

Si la motocyclette est remisée pendant un mois
ou plus, déposer la batterie, la charger a fond et
la ranger dans un endroit frais et sec.

: . ; , n vec | I X les véte- ATTENTION:
o Sila batterie semble étre déchargee, cone tact avec la peau, les yeux ou les vete

FC000102

Recharger la batterie a fond avant de la
remiser. Remiser une batterie déchar-
gée risque de I'endommager de facon
irréversible.

Utiliser un chargeur congu pour les bat-
teries étanches (MF). L'utilisation d'un
chargeur de type conventionnel risque
d’'endommager la batterie. Si un char-
geur pour batteries étanches n'est pas
disponible, contacter un concession-
naire Yamaha.

En remontant la batterie sur le véhi-
cule, toujours veiller & effectuer correc-
tement les connexions.




ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Fusible de phare 1. Fusible principal 1. Connecteur
2. Fusible du systéme de signalisation 000103 2. Protection d'ampoule
3. Fus?ble d‘allumgge ON: EAUO0E26
4. Fusible de ventilateur ATTENTION: : : _ Remplacement d’'une ampoule de
5. Fusible de rechange ) Ne pas utiliser de fusibles de calibre supé- hare
Faucoste  Mieur a ceux recommandés. L'utilisation d’'un P L
Remplacement de fusible fusible d'ampérage incorrect peut entrainer Le phare de cette motocyclette est équipé d'une

ampoule de quartz. Si I'ampoule de phare grille,
la remplacer comme suit:
1. Enlever le connecteur du phare et le cache
de la fixation d’ampoule.

La boite & fusibles est située sous la selle du giendommagement de tout le systeme électri-
lote et la boite du fusible principal est fixée suflue et poser un risque d'incendie.
le relais du démarreur. Si un fusible est grillé,

couper le coptact ainsi que le contactgur dEJ i Eusibles spécifiés:
cuit concerné. Monter un nouveau fusible d'amr- . o

érage spécifié. Mettre les circuits sous tensign Fusible principal 30A
perage sp P S Fusible de phare: 20 A
et controler le fonctionnement du circuit con . .

P . o . Fusible du systéme de
cerné. Si le fusible neuf grille immédiatement ianalisation: 15 A
nsulter un concessionnaire Yamaha. Il est re- signa Isation: .

comm ndé d nfier le remolacem n.td ; [ Fusible de ventilateur: 75 A
commande de confier le remplacement duTust- g g0 d'allumage: 75 A
ble principal a un concessionnaire Yamaha.

6-33



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

1. Fixation d’'ampoule

1. Ne pas toucher

FC000104

ATTENTION:
Pour éviter d'endommager:

2. Décrocher la fixation d'ampoule et retirer 3. Mettre en place une ampoule neuve et la

I'ampoule défectueuse.

A\ AVERTISSEMENT

Une ampoule allumée dégage beaucoup de
chaleur. Il faut donc tenir tout produit in-
flammable & I'écart et éviter de la toucher.
Attendre que I'ampoule ait refroidi avant de

la toucher.

FWO000119

fixer a I'aide de la fixation d’ampoule.

6-34

Ampoule de phare
Eviter de toucher le verre d'une am-
poule. Eliminer toute trace d’huile sur
le verre de I'ampoule. L’huile diminue
la transparence du verre et réduit la du-
rée de service de 'ampoule ainsi que sa
luminosité. Si le verre est taché d’huile,
le nettoyer soigneusement avec un chif-
fon imbibé d'alcool ou de diluant pour
peinture.
Lentille de phare
* Ne jamais coller de films colorés ou
autres adhésifs sur la lentille du
phare. n
* Ne jamais utiliser une ampoule de
phare de puissance supérieure a la
valeur spécifiée.

Installer le cache de la fixation d’'ampoule
et reconnecter le connecteur du phare. Si
un réglage du faisceau de phare s'avéere
nécessaire, s'adresser a un concession-
naire Yamaha.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

i
s

1. Vis (x 2) 1. Vis 1. Cable de compteur de vitesse
FAUO1623" FAUO1005 2. Boulon de fixationX 4)
Remplacement de 'ampoule de feu Remplacement d'une ampoule de % gs;‘:c’fnbdog;::’z”zt)
arrlére/stop C“gnOtant 5. Support de flexible de frein
1. Retirer les vis et la lentille. 1. Retirer la vis et la lentille. EAUoL25ot
2. Retirer I'ampoule défectueuse en ap- 2. Retirer I'ampoule défectueuse en apDepOse de la roue avant

puyant sur celle-ci et en la tournant dans le
sens inverse des aiguilles d’'une montre.

3. Mettre I'ampoule neuve en place en ap- 3.

puyant sur celle-ci et en la tournant dans le
sens des aiguilles d’une montre.

4. Remettre la lentille en place, puis serrer 4.

les vis.
FC000108

ATTENTION:

Veiller & ne pas trop serrer les vis, car cela
risquerait de casser la lentille.

puyant sur celle-ci et en la tournant dans le FW000122
sens inverse des aiguilles d’une montre. _

; AVERTISSEMENT
Mettre I'ampoule neuve en place en ap A . _—
puyant sur celle-ci et en la tournant dans le ® Pour entretien de la roue, il est recom-
sens des aiguilles d’'une montre. mandé de s’adresser a un concession-

Remettre la lentille en place, puis serrer la ~ Naire Yamaha.
vis. e Caler soigneusement la motocyclette

pour gu’elle ne puisse se renverser.

1. Détacher le cable du compteur de vitesse
de la roue avant.

2. Enlever les boulons de fixation du garde-
boue avant, puis déposer le garde-boue.

6-35



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

4.

Installer les étriers, les boulons d'étrier et
les supports de flexible de frein. S’assurer
que I'écart entre les plaquettes de frein est
suffisant avant de remonter les étriers sur
les disques de frein.

Appuyer vigoureusement sur le guidon a
plusieurs reprises pour s'assurer du bon
fonctionnement de la fourche.

1. Boulon de pincement 1
2. Axe de roue 2
3. Boulon d'étrier  2) 3

3. Desserrer le boulon de pincement, I'axe de
roue et les boulons d'étrier.

4. Surélever la roue.

5. Déposer les supports de flexible de frein et
les étriers.

N.B.:

Ne pas actionner le levier de frein aprés la dé-
pose des étriers, car les plaquettes risquent de se

rapprocher a I'exces.

6. Extraire I'axe et déposer la prise du comp-
teur de vitesse. Veiller & caler correcte-
ment la motocyclette.

Remise en place de la roue avant

. Prise du compteur de vitesse
. Fente
. Butée

FAU01469*

1. Monter la prise du compteur de vitesse syr

Couple de serrage:

Axe de roue:

65 Nm (6,5 m-kg)
Boulon de pincement:

23 Nm (2,3 m-kg)
Boulon détrier:

40 Nm (4,0 m-kg)

le moyeu de roue. Installer le moyeu de

roue et la prise du compteur de vitesse en 6.

veillant a ajuster les saillies dans les fen-
tes.
2.
che et la soulever. Veiller & ce que la fente

de la prise du compteur de vitesse s'ajuste 8.

sur la butée du fourreau de fourche avant.
3. Remonter I'axe de roue, puis reposer la
motocyclette sur ses deux roues.

6-36

Placer la roue avant entre les bras de four-7-

Serrer I'axe de roue, le boulon de pincn
ment et les boulons d'étrier au couple de
serrage spécifié.

Remettre le cable du compteur de vitesse
en place.

Installer le garde-boue avant et les boulons
de fixation.



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

. Ecrou d’axe de roue 1. Boulon bras d’ancrage de frein 1. Boulon d'étrier % 2)
. Guide d’axe gauche 2. Guide d'axe droit

1. Desserrer I'écrou d’axe de roue, le boulon

de bras d'ancrage de frein et les boulons 4. Desserrer les contre-écrous de réglage de

1

2

3. Contre-écroux 2)

4. Ecrou de réglage de la chaine de transmissiah (
5

. Axe de roue d'étrier. la chaine de transmission.
2. Surélever la roue. 5. Pousser la roue vers l'avant et retirer la
FAU01247* . , , ) N L.
3. Retirer 'écrou d’axe de roue, le guide chaine de transmission.

Dépose de la roue arriere ' , le ‘
FW000122 d’axe gauche et les boulons d'étrier, puis

A AVERTISSEMENT déposer I'étrier.

e Pour I'entretien de la roue, il est recom-
mandé de s’'adresser a un concession-
naire Yamaha.

e Caler soigneusement la motocyclette
pour qu’elle ne puisse se renverser.

6-37



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

5. Remonter le guide d'axe gauche et I'écrou
d'axe de roue, puis reposer la motocy-
clette sur ses roues.

6. Serrer I'écrou d’axe de roue et les boulons
d'étrier aux couples de serrage spécifiés.

Couple de serrage:
Boulon de bras d'ancrage de frein:
30 Nm (3,0 m-kg)
- Ecrou d'axe:
1. Support d'étrier 117 Nm (11,7 m-kg)
Boulon d'étrier:
40 Nm (4,0 m-kg)

S

6. Extraire 'axe de roue et le guide d'axe . FAU01246"
droit, puis déposer le support d'étrier et IFR€Mise en place de la roue arriere
roue en la tirant vers I'arriére. 1. Remonter la roue et le guide d’axe droit,

puis remettre le support d’étrier et I'axe de

N.B.: roue en place.

e Ne pas actionner la pédale de frein aprés la2. Installer I'étrier et les boulons d'étrier. n
dépose de I'étrier, car les plaquettes ris- Veiller & laisser assez de jeu entre les pla-
quent de se rapprocher a I'excés. quettes de frein avant de monter I'étrier

e Il n'est pas nécessaire de démonter la  sur le disque de frein.
chaine pour déposer ou remettre en place3. Serrer le boulon de bras d’ancrage de frein
la roue. au couple de serrage spécifié.

4. Mettre en place la chaine de transmission
et la régler. (Le réglage de la fleche de la
chaine de transmission est expliqué a la
page 6-27.)

6-38



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU01008
Dépannage
Bien que les véhicules Yamaha subissent une
inspection rigoureuse a la sortie d'usine, une
panne peut toujours survenir.
Toute défectuosité des systémes d'alimentation,
de compression ou d'allumage peut entrainer
des probléemes de démarrage et une perte de
puissance. Le tableau de dépannage décrit la
marche a suivre pour effectuer des contréles ra-
pides et faciles.
Si une réparation quelconque est requise, con-
fier la motocyclette a un concessionnaire
Yamaha. Les techniciens qualifiés Yamaha dis-
posent en effet des connaissances, du savoir-
faire et des outils nécessaires a I'entretien cor-
rect de la motocyclette. Pour tout remplacement,
utiliser exclusivement des piéces Yamaha d’ori-
gine. En effet, les pieces d'autres marques peu-
vent sembler identiques, mais elles sont souvent
de moindre qualité. Ces piéces s’'useront donc
plus rapidement et leur utilisation pourrait en-
trainer des réparations onéreuses.

6-39



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

FAU02990*

Tableau de dépannage

A&\ AVERTISSEMENT

Ne jamais contrbler le systéme d’alimentation en carburant en fumant, ou & proximité d’une flamme.

FW000125

1. Carburant

l Assez de carburant }—»l Vérifier lacompression. ‘

Vérifier s'il y'adu (;arbu—

rant dans le réservoir. C " " .

e moteur ne sem en marche.

l Pas de carburant }—>l Seravitailler en carburant. }—> Vérifier Iacomprzﬁs

2. Compression
l Compression }—>l Vérifier I'allumage. ‘

Utiliser le démarreur N

électrique.

l Pas de compression }—»l Demander aun concessionnaire Y amaha de vérifier.

3. A”umage Nettoyer avec un chiffon sec et régler __| Ouvrir amoaitié la poignée des gaz et
I écartement ou remplacer |es bougies. " | mettre le moteur en marche.
Enlever les bougies et
contréler les électrodes.

Demander & un concessionnaire Y amaha de
vérifier.

Le moteur ne se met pas en marche.
Vérifier labatterie.

4. Batterie - _
de motteur tourne rapi- 4>| La batterie est en bon état.

— ) ) ement. Le moteur ne se met pas en marche.
Utiliser e démarreur élec- N ; .
trique. - Demander & un concessionnaire

- Le moteur tourne lente- | Véifier lesconnexionsou Yamaha de vérifier.
ment. | recharger.

6-40



ENTRETIENS PERIODIQUES ET PETITES REPARATIONS

Surchauffe du moteur

&\ AVERTISSEMENT

Ne pas enlever le bouchon de radiateur quand le moteur et le radiateur sont chauds. Du liquide chaud et de la vapeur risquenjadlir sous
forte pression et de provoquer des brllures. Ouvrir le bouchon de radiateur en respectant les consignes qui suivent. Attendre lg moteur re-
froidisse. Retirer la vis, puis enlever la butée du bouchon de radiateur. Mettre un chiffon épais ou une serviette sur le barctle radiateur, puis
le tourner lentement dans le sens inverse des aiguilles d'une montre jusqu’au point de détente. Cette fagon de procéder petenietire tomber
la pression résiduelle. Quand le sifflement s’arréte, appuyer sur le bouchon tout en le tournant dans le sens inverse dedlagdiune montre,
puis I'enlever.

FWO000070

Demander & un concessionnaire Y amaha
de controler et de réparer le circuit de
refroidissement.

Le niveau est bas: controler
s lecircuit de refroidissement
ne présente pas de fuite.

A . L Ajouter du liquide de
Contrdler le niveau du liquide refroidissement. (Voir N.B.)
—= de refroidissement dansle vase

d’expansion et/ou le radiateur. +

Attendre quele
moteur soit refroidi.

Remettre le moteur en marche. S'il surchauffe encore,

demander aun concessionnaire Y amaha de controler et de

réparer le circuit de refroidissement.

N.B.:
Si le liquide de refroidissement recommandé n’est pas disponible, on peut utiliser de I'eau du robinet, & condition dedadémqle possible par

le liquide prescrit.

6-41






SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

Soin Avant le nettoyage Nettoyage

Un des attraits incontestés de la motocyclette ré-1.
side dans la mise & nu de son anatomie, mais
cette exposition est toutefois source de vulnéra- 2.
bilité. Bien que ses organes soient tous d’excel-
lente qualité, ils ne résistent néanmoins pas tous
a la rouille. Si un tuyau d’échappement rouillé
peut passer inapergu sur une voiture, I'effet sur
une motocyclette est plutdt disgracieux. Un en- 3-
tretien adéquat régulier lui permettra non seule-
ment de conserver toute son allure et ses perfor-
mances, mais également de prolonger sa durée
de service. Il faut également garder a I'esprit que
I'entretien correct du véhicule est une des condi-
tions de validité de la garantie. Il est des lors re-
commandé de respecter les consignes de net-
toyage et de remisage suivantes:

Recouvrir la sortie du pot d’échappemenfpres utilisation dans des conditions normales
d’'un sachet en plastique. Nettoyer la crasse a l'aide d’eau chaude, d’'un
S'assurer que tous les couvercles et calétergent neutre et d'une éponge douce et pro-
ches, les capuchons de bougie, ainsi quere, puis rincer abondamment a I'eau claire. Re-
les coupleurs et les connecteurs électrieourir a une brosse a dents ou a un rince-bou-
ques, sont fermement et correctement ingeilles pour atteindre les piéces d’'acces difficile.
tallés. Pour faciliter I'élimination des taches plus tena-
Eliminer les taches tenaces, telles gue dees et des insectes, déposer un chiffon humide
I'huile carbonisée sur le carter, a I'aidesur ceux-ci quelques minutes avant de procéder
d’'un dégraissant et d'une brosse, mais nau nettoyage.

jamais appliquer de dégraissant sur les

joints, pignons, la chaine de transmission

et les axes de roue. Toujours rincer la

crasse et le dégraissant a I'eau.




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

FCA00010

ATTENTION:
e Eviter de nettoyer les roues, surtout cel-

les a rayons, avec des produits net-
toyants trop acides. S'il est nécessaire
d'utiliser ce type de produit pour élimi-
ner des taches tenaces, veiller a ne pas
I'appliquer plus longtemps que pres-
crit. Rincer ensuite abondamment a
I'eau, sécher immédiatement, puis va-
poriser un produit anticorrosion.

Un nettoyage inapproprié risque d’en-
dommager les piéces en plastique, telles
gue bulle ou pare-brise, carénages et ca-
ches. Nettoyer les pieces en plastique ex-
clusivement avec des chiffons ou épon-
ges et de I'eau et des détergents doux.

Ne jamais enduire les piéces en plasti-
que de produits chimiques mordants.
Ne pas utiliser des chiffons ou éponges
imbibés de produits nettoyants abrasifs,
de dissolvant ou diluant, de carburant,
d’'agents dérouilleurs ou antirouille,
d’'antigel ou d'électrolyte.

Ne pas utiliser des portiques de lavage a
eau a haute pression ou au jet de va-
peur. Cela provoquerait des infiltra-
tions d'eau qui endommageraient les
piéces suivantes: joints (de roulements
de roue, de roulement de bras oscillant,
de fourche et de freins), composants
électriques (coupleurs, connecteurs,
instruments, contacteurs et feux), flexi-
bles et reniflards.

e Motocyclettes équipées d’'un pare-brise
ou d'une bulle: ne pas utiliser de pro-
duits de nettoyage abrasifs ni des épon-
ges dures afin d'éviter de les griffer ou
de les ternir. Certains produits de net-
toyage pour plastique risquent de grif-
fer le pare-brise ou la bulle. Faire un es-
sai sur une zone en dehors du champ de
visibilité afin de s’assurer que le produit
ne les endommage pas. Si la bulle ou le
pare-brise est griffé, utiliser un bon
agent de polissage pour plastiques apres
le nettoyage.

Apres utilisation sous la pluie, a proximité de la
mer ou sur des routes salées

L'eau accentue I'effet corrosif du sel marin et du

sel répandu sur les routes en hiver. Il convi

dés lors d'effectuer les travaux suivants apfh
chaque randonnée sous la pluie, & proximité

la mer ou sur des routes salées. (Il peut rester des

traces du sel répandu sur les routes bien aprés la
venue du printemps.)




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

1. Nettoyer la motocyclette a I'eau froide sa-Aprés le nettoyage FWAQ0001

vonneuse en veillant & ce que le moteur 1.
soit froid.
FCA00012 2
ATTENTION:

Ne pas utiliser d'eau chaude, car celle-ci aug-
menterait I'action corrosive du sel.

2. Protéger le véhicule de la corrosion en va-
porisant un produit anticorrosion sur tou-
tes les surfaces métalliques, y compris les
surfaces chromées ou nickelées.

Sécher la motocyclette a I'aide d'une peaflf | WA SIS V1=

de chamois ou d'un tissu absorbant. S’assurer de ne pas avoir appliqué d’huile ou

. Sécher immeédiatement la chaine de trangs cire sur les freins et les pneus. Si néces-

mission et la lubrifier afin de prévenir 1a gajre nettoyer les disques et les garnitures de
rouille. frein & laide d’un produit spécial pour dis-

. Frotter les pieces en chrome, en alumigue de frein ou d’acétone, et nettoyer les

nium ou en acier inoxydable, y compris lepneys a 'eau chaude et au détergent doux.
systéme d'échappement, a I'aide d'un progfectyer ensuite un test de conduite afin de

duit dentretien pour chrome. Cela per-ygrifier le freinage et la prise de virages.
mettra méme d'éliminer les décolorations

du systéme d’échappement en acier inoxy-
dable dues a la chaleur.

Une bonne mesure de prévention contre la
corrosion consiste a vaporiser un produit
anticorrosion sur toutes les surfaces métal-
liques, y compris les surfaces chromées ou
nickelées.

Les taches qui subsistent peuvent étre éli-
minées en pulvérisant de I'huile.
Retoucher les griffes et légers coups occa-
sionnés par les gravillons, etc.

Appliquer de la cire sur toutes les surfaces
peintes.

Veiller & ce que la motocyclette soit par-
faitement séche avant de la remiser ou de
la couvrir.




SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

Foro0s - Remisage Remisage de longue durée
ATTENTION: Remisage de courte durée Avant de remiser la motocyclette pour plusieurs
e Pulvériser modérément huile et cire et Veiller a remiser la motocyclette dans un enmois:
essuyer tout exces. droit frais et sec. Si les conditions de remisage 1. Suivre toutes les instructions de la section

e Ne jamais enduire les piéces en plasti- I'exigent (poussiére excessive, etc.), couvrir la
que ou en caoutchouc d’huile ou de cire. motocyclette d'une housse poreuse.
Recourir & un produit spécial.

o Eviter l'emploi de produits de polissage |/ATTENTION:

FCA00014

mordants, car ceux-ci attaquent lapein- o Entreposer la motocyclette dans un en-
ture. droit mal aéré ou la recouvrir d’'une ba-
che alors qu’elle est mouillée provoque-
N.B.: ront des infiltrations et de la rouille.

Pour toute question relative au choix et a 'em- o Afin de prévenir la rouille, éviter I'en-
ploi des produits d’entretien, consulter un con- treposage dans des caves humides, des
cessionnaire Yamaha. étables (en raison de la présence d'am-
moniaque) et a proximité de produits
chimiques.

2.

“Soin” de ce chapitre.

Vidanger la cuve a niveau constant des
carburateurs en dévissant les boulons de
vidange afin de prévenir toute accumula-

tion de dépodts. Verser I'essence ainsi vi-

dangée dans le réservoir de carburant.

3. Uniquement pour les motocyclettes équi-

pées d'un robinet de carburant disposant
d’une position “OFF": placer le robinet de
carburant sur “OFF”.

4. Faire le plein de carburant et, si disponi-

ble, ajouter un stabilisateur de carburant
afin d’éviter que le réservoir ne rouille et
que le carburant ne se dégrade.

Effectuer les étapes ci-dessous afin de p
téger les cylindres, les segments, etc. c
tre la corrosion.



SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE

a. Retirer les capuchons de bougie et déposer6. Lubrifier tous les cables de commande 9. Déposer la batterie et la recharger comple-

les bougies.

b. Verser une cuillerée a café d’huile de mo-
teur dans chaque orifice de bougie.

¢. Remonter les capuchons de bougie sur les 7.
bougies et placer ces derniéres sur la cu-
lasse de sorte que leurs électrodes soient
mises a la terre. (Cette technique permettra
de limiter la production d'étincelles a
I'étape suivante.)

d. Faire tourner le moteur a plusieurs reprises
a l'aide du démarreur. (Ceci permet de ré-
partir I'huile sur la paroi des cylindres.) 8.

e. Retirer les capuchons de bougie des bou-
gies, installer ces dernieres et monter en-
suite les capuchons.

A\ AVERTISSEMENT

Avant de faire tourner le moteur, veiller a

mettre la bougie a la masse afin d'éviter la
production d'étincelles, car celles-ci pour-
raient étre a l'origine de dommages et de
bralures.

FWA00003

ainsi que les articulations de tous les le-

viers, pédales et de la béquille latérale et/
ou centrale.

Vérifier et, si nécessaire, régler la pression
de gonflage des pneus, puis élever la mo-
tocyclette de sorte que ses deux roues
soient au-dessus du sol. S'il n’est pas pos-
sible d'élever les roues, les tourner quel-

que peu chaque mois de sorte que I'humi-

dité ne se concentre pas en un point précis
des pneus. N

tement. Ranger la batterie dans un endroit
frais et sec, et la recharger tous les mois.
Ne pas remiser la batterie dans un endroit
excessivement chaud (plus de 30 °C) ou
froid (moins de 0 °C). Pour de plus amples
informations, se reporter a la section “Re-
misage de la batterie” au chapitre “EN-
TRETIENS PERIODIQUES ET PETI-
TES REPARATIONS”.

Recouvrir la sortie du pot d'échappemenEffectuer toutes les réparations nécessaires
d'un sachet en plastique afin d'éviter touteavant de remiser la motocyclette.

pénétration d’humidité.



Caractéristiques




CARACTERISTIQUES

FAU01038

Caractéristiques
Modele

Dimensions

Longueur hors-tout

Largeur hors-tout

Hauteur hors-tout

Hauteur de la selle
Empattement

Garde au sol

Rayon de braquage minimal

Poids net (avec pleins d’huile et de
carburant)

Moteur

Type de moteur
Disposition des cylindres

Cylindrée

Alésagex course

Taux de compression
Systéme de démarrage

Systéme de graissage

YZF600R

2.060 mm (F, E, I, GR)
2.145 mm (sauf F, E, I, GR)
725 mm
1.190 mm
805 mm
1.415 mm
135 mm
3.200 mm

212 kg (sauf A, CH, S)
214 kg (A, CH, S)

4 temps, refroidissement par
quide, double arbre & cames en téte

4 cylindres paralléles inclinés a
I'avant

599 cr
62, 49,6 mm
12:1
Démarreur électrique

Carter humide

Huile de moteur
Type 20°-10° O 10° 20° 30° 40° 50°C
[ T O
: SAE10W/30 : | i

SAE 1(jW/4é)
SAE20WIS)

Classification d’huile de moteur
recommandée Huiles de type API Service, de

classe SE, SF, SG minimum

ATTENTION:

Veiller & ce que I'huile de moteur utilisée ne contienne pas d’additifs
antifriction. Les huiles pour automobiles (portant souvent la dési-
gnation “ENERGY CONSERVING”) contiennent des additifs anti-
friction. Ceux-ci feront patiner 'embrayage et/ou 'embrayage de
démarreur, ce qui provoquera une réduction de la durabilité des or-
ganes et du rendement.

Quantité
Vidange périodique 261
Avec changement du filtre a
huile 291
Quantité totale 351



CARACTERISTIQUES

Capacité totale du systeme de
refroidissement par liquide

Filtre & air
Carburant
Type
Capacité du réservoir
Carburateurs
Typex quantité
Fabricant
Bougies

Fabricant/type

Ecartement des électrodes
Embrayage

Boite de vitesses

Systéme de réduction primaire

Taux de réduction primaire

Systéme de réduction secondaire

Taux de réduction secondaire

Type de boite de vitesses

Commande

Taux de réduction
lere
2e
3e

1,951
Elément de type humide

Essence normale sans plomb
191

CVKD36x 4
KEIHIN

NGK / CR9E ou
DENSO / U27ESR-N

0,7a0,8 mm

Humide, multi disque

Engrenage a denture droite
1,708
Entrainement par chaine
3,133
Prise constante, 6 rapports
Pied gauche

2,846
1,947
1,545

4e
5e
6e
Partie cycle
Type de cadre

Angle de chasse

Chasse
Pneu
Avant
type
taille
fabricant/modele
Arriére
type
taille

fabricant/modéle

1,333
1,190
1,074

Losange
25°

97 mm

Sans chambre (Tubeless)

120/60 ZR17 (55W)
Bridgestone / BT57F

Dunlop / D204F

Metzeler / MEZ1 ‘Front’

Michelin / MACADAM 90X

Sans chambre (Tubeless)

160/60 ZR17 (69W)
Bridgestone / BT57

Dunlop / D204

Metzeler / MEZ1

Michelin / MACADAM 90X



CARACTERISTIQUES

Charge maximale*

Pression (a froid)

Jusqu'a 90 kg*
avant

arriere

Entre 90 kg et la charge
maximale*

avant
arriere

Conduite a grande vitesse
avant

arriere

* La charge est le poids total des bagages, du pilote, du passager €

accessoires.

Roues
Avant
Type
Taille
Arriére
Type
Taille

180 kg (sauf A, CH, S)
178 kg (A, CH, S)

225 kPa (2,25 kg/&r2,25 bar)
250 kPa (2,50 kg/ér2,50 bar)

250 kPa (2,50 kg/&r2,50 bar)
290 kPa (2,90 kg/@2,90 bar)

250 kPa (2,50 kg/&r2,50 bar)
290 kPa (2,90 kg/@2,90 bar)

Coulée
17x MT 3,50

Coulée
17 x MT 5,00

Freins
Avant
type
commande
liquide
Arriere
type
commande
liquide
Suspension
Avant
type
Arriére
t des type
Amortisseurs
Avant
Arriére

Débattement de roue
Avant

Arriére

Double disque
Main droite
DOT 4

Monodisque
Pied droit
DOT 4

Fourche télescopique

Bras oscillant (suspension a liaison)

Ressort hélicoidal / amortisseur
hydraulique

Ressort hélicoidal / amortisseur
hydro-pneumatique

130 mm
120 mm



CARACTERISTIQUES

Partie électrique
Systeme d’allumage
Systéme de charge

type

puissance standard

Batterie
type
voltage, capacité

Type de phare

Electronique (T. C. 1.)

Alternateur C. A.
14V, 18,5 A a 5.000 tr/mn

YTX12-BS
12V, 10 AH

Ampoule de quartz (halogéne)

Voltage et wattage d’ampoulex quantité

Phare

Feu arriere/stop

Feu de stationnement
Clignotant

Eclairage des instruments
Témoin de point mort
Témoin de feu de route
Témoin de niveau d’huile
Témoin des clignotants

Témoin de carburant

12V, 60/55 W 1
12V, 5/21 W1
12V, 43\
12V, 21 W 4
12V, 1, 7%
12V; 3,4 W1
12V; 3,41
12V, 3,4 W1
12V; 3,4 W1
12V; 3,4 W1l

Fusibles
Fusible principal
Fusible de phare

Fusible du systeme de
signalisation

Fusible de ventilateur

Fusible d’allumage

30A
20A

15A
75A
75A






Numéros d’identification

Numeéro d'identification de la clé
Numéro d’identification du véhicule.
Etiquette de modeéle




FAU01039

RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

FAU02944

Numéros d'identification
Inscrire les numéros d'identification de la clé e
du véhicule ainsi que les renseignements rep
sur I'étiquette de modéle dans les cases prévuy
a cet effet. Cela facilitera la commande de pi€
ces de rechange aupreés d'un concessionnal
Yamaha ainsi que les démarches en cas de \
du véhicule.
1. NUMERO D’IDENTIFICATION DE LA
CLE: 1. Numéro d'identification de la clé 1. Numéro didentification du véhicule

FAU01041 FAU01043
Numéro d’identification de la clé Numéro d’identification du véhicule
Le numéro d'identification de la clé est frappéLe numéro d'identification du véhicule est
sur I'onglet de la clé. Inscrire ce numéro a I'enfrappé sur le tube de téte de fourche. Inscrire ce
2. NUMERO D'IDENTIFICATION DU droit prévu, pour référence lors de la commandeuméro a I'endroit prévu.
VEHICULE: d’'une nouvelle clé.

N.B.:
Le numéro d'identification du véhicule sert a
identifier la motocyclette et est généralement re-
quis lors de son immatriculation.

3. RENSEIGNEMENTS FOURNIS SUR
L’ETIQUETTE DE MODELE:

9-1



RENSEIGNEMENTS COMPLEMENTAIRES

1. Etiquette de modele

L FAU01050
Etiquette de modeéle

L'étiquette de modele est collée sur le cadre,
sous la selle. (Voir les explications relatives a la
dépose de la selle a la page 3-14.) Inscrire les
renseignements repris sur cette étiquette dans
I'espace prévu a cet effet. Ces renseignements
seront nécessaires lors de la commande de pie-
ces de rechange auprés d’'un concessionnaire
Yamaha.



INDEX

A

Alarme antivol (en option) ...........ccceeeereereenen. 3-7
B

Batterie ... 6-32
Béquille latérale.............ccceverennnne. .3:21
Bouchon du réservoir de carburant................ 3-11
BOUGIES ..ot 6-7
C

CaractéristiqUES..........cceeveveieieenieiinesese e 8-1
Carburant ... 3-11
Carénage AetB......ccooeeoiiiiiree e 6-5
Carénage C.......coooveveriniiiceeeee s 6-7
Changement du liquide de frein ............cc.e.... 6-26

Changement du liquide de refroidissement.... 6-:13
Combinaisons de réglages recommandées
pour la fourche avant et 'amortisseur

AITIETE. ..ottt 3-20
Commandes/iNStruments ..........ccccoveereereeneenns 2-3
Compartiment de rangement..........c.ccccceeeene 3-15
COMPLE-TOUIS ...eeveeiiiiiee e

Compteur de VItESSE.......coveereriienieeee e
Conduit d’admission d'air
Contacteur a clé/antivol...

Contacteurs au guidon..............
Contacteur d’'appel de phare....................... 3-8
Contacteur d’éclairage...........ccoevuerverivennen. 3-9

Contacteur de feu de route/
feu de croisement .........cccceevieeeiieiiiieen, 3-8
Contacteur de l'avertisseur............ccccceoue... 3-8
Contacteur des clignotants ...............ccc...... 3-8
Contacteur du démarreur..... 3-9

Coupe-circuit du moteur ...

Controle de la fleche de la chaine de

TrANSMISSION ... 6-27
Contrdle des plaquettes de frein avant et

AITIETE .ottt 6:25
Contréle du circuit du témoin de carburant..... 3-5
Contrdle du circuit du témoin de niveau

A'NUIIE (e 3-4
Contréle du fonctionnement des contacteurs

de béquille latérale et d’'embrayage............. 3-22
Controle du jeu de cable d’accélération......... 6-18
Contréle du niveau du liquide de frein .......... 6-25
D
DEPaNNage ......oveeeieiierieeie e 6-39
Dépose de laroue arriére............ccccecerevrnenne. 6-37
Dépose de laroue avant ...........cccceeeevenienene. 6-35
Dépose et remontage de cache et carénage...... 6-
Détecteur de panne.........ccccoeveienenienicnienenns 3-7
E
Economie de carburant..............cccevecuevevrenne. 5-5
Entretiens périodiques et graissages ................ 6-2
F
Filtre @ @......oeoeeeeeieeeeeeee e 6-15
Flexible de ventilation...........cccccoooeveenieeneene 6-17
H
Huile de MOteur.........ccoeceveevieriesee e 6-9
|
Inspection de la direction ...........cccceeveieeeene 6-31
Inspection de la fourche avant ....................... 6-30
Inspection et lubrification des cébles............. 6-28

J
Jauge de température du liquide de

refroidissement ...........cocveeeeeeecie e 3-8
L
Levier de frein avant..........cccccocceevivenveennnnns 3-10
Levier d’embrayage ..........cccovevererenencnennenn 3-9
Lubrification de la béquille latérale................. 6-29
Lubrification de la chaine de transmission.....6-28
Lubrification de la suspension arriére ............ 6-30
Lubrification des leviers de frein et

d'embrayage .......cccoeeeeeiviiieiie s 6-29
Lubrification des pédales de frein et de

SEIECHON ....cvviciieecce e 6-29
Lubrification du cable d’accélération et

de la poignée des gaz........cccceeenerereeneninnnn 6-28
M
Mise en marche du moteur ...........ccccovevvveveeene 5-1
Mise en marche d’un moteur chaud ................. 5-4
N
Numéros d'identification ...........ccccoeeeeeercrrinne 9-1
P

Passage des vitesses ..
Pédale de frein arriére ..

Pédale de SElection ............cccceevriineinncniinenns 3-10
PREUS ... 6-19
Points a contrdler avant chaque utilisation....... 4-1

Points de changement de vitesse

recommandés (uniguement pour la Suisse)...5-5
Porte-casque..........ccccecieiiiiiiiiiiiee 3-15
Priorité a la SECUrité...........cccoeviiiiiniiiiieee 11



R Supports de sangle de fixation des
Réglage d’amortisseur arriere
Réglage de la fleche de la chaine de
transmission T
Réglage de la fourche avant
Réglage de la hauteur de pédale de frein
arriere
Réglage du contacteur de frein..
Réglage du jeu de soupapes
Réglage du jeu du levier d’embrayage
Réglage du régime de ralenti
Réglages de carburateur
Remisage
Remise en place de la roue arriere \4
Remise en place de la roue avant Vue droite
Remplacement de fusible Vue gauche
Remplacement de 'ampoule de feu arriere ...6:
Remplacement d’'une ampoule de
clignotant
Remplacement d’'une ampoule de phare
Reniflard du réservoir de carburant
(Allemagne uniquement)
Rodage du moteur

Tableau de dépannage
Témoins
Témoin de carburant
Témoin de feu de route .
Témoin de niveau d’huile ..
Témoin de point mort
Témoin des clignotants
Trousse a outils

Soin...
Starter (enrichisseur)\| ”
Stationnement




& YAMAHA

YAMAHA MOTOR CO., LTD.
IMPRIME SUR PAPIER RECYCLE PRINTED IN JAPAN
99.8-0.3x1 CR
(F)



	TABLE DES MATIÈRES
	PRIORITÉ À LA SÉCURITÉ
	DESCRIPTION
	INSTRUMENTS ET COMMANDES
	CONTRÔLES AVANT UTILISATION
	UTILISATION ET CONSEILS IMPORTANTS CONCERNANT LE PILOTAGE
	ENTRETIENS PÉRIODIQUES ET PETITES RÉPARATIONS
	SOIN ET REMISAGE DE LA MOTOCYCLETTE
	CARACTÉRISTIQUES
	RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES
	INDEX


